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 دولت شکست سیاست های مسکن را در لایحه ۱۴۰۵ تأیید کرد

دستورات رئیس قوه 
قضاییه پیرامون برخورد 
با اخلالگران در نظام 
اقتصادی

تعیین حداقل مزد 
کارگران ظاهری 

ساده اما موضوعی 
پیچیده است

 عدم تخصیص ارز تولید روغن را ۵۰ درصد کاهش داد
برخی تولیدکنندگان بزرگ روغن تولید را متوقف کرده اند و باقی با ۵۰ درصد و حتی یک سوم ظرفیت، فعالیت دارند. علت این امر را هم کمبود مواد اولیه به دلیل عدم تخصیص ارز عنوان می کنند.

چرا روغن با کمترین سطح در حال توزیع است؟ مصرف روغن خوراکی در نیمه دوم سال افزایش پیدا می کند زیرا مصرف صنف و صنعت به دلیل بازگشایی مدارس و دانشگاه ها بیشتر می شود؛ ضمن این که مصارف خانگی نیز به دلیل سرمای هوا بالا می‌رود.
بیش از یک ماه است که در بازار کالاهای اساسی روغن کمیاب شده در حالی که در آذر ماه کالابرگ خانوارهای معیشتی اول تا هفتم و یارانه طرح یسنا به اضافه یارانه کودکان دارای سوءتغذیه شارژ شده است. این امر بازار تقاضا را افزایش داده در حالی که برخی محصولات 
مثل روغن، برنج خارجی و... موجود نیست و لبنیات نیز روزانه در حال افزایش قیمت است.مشکل تأمین روغن برای صنف و صنعت در تابستان نمود پیدا کرد و برای مصرف کنندگان خانگی در نیمه دوم سال. عنوان می شود در دوران جنگ ۱۲ روزه تحمیلی و پس از آن تولید 

بالا رفت و خانواده ها به دلیل شرایط جنگی روغن بیشتری خریداری و نگه داری کردند. بنابراین این کاهش تولید در مصرف خانگی دیرتر خود را نشان داده است.

نکرده‌اند و از منظر تنظیم گری نیز نتوانسته‌اند گرهی از مشکلات بازار مسکن باز کنند. آنچه باقی 
مانده، بیشتر تبعات روانی این سیاست ها بر بازار است؛ تبعاتی که نه به افزایش عرضه منجر شده و 

نه تعادل پایداری در بازار اجاره ایجاد کرده است.

 گره کور سامانه املاک و اسکان
ریشه اصلی شکست مالیات بر خانه های خالی را باید در ضعف زیرساخت اطلاعاتی جست‌وجو کرد. 
گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس نشان می‌دهد اجرای این قانون بدون تکمیل و قابل‌اعتماد شدن 
سامانه ملی املاک و اسکان عملًاً امکان پذیر نیست. این سامانه که نخستین فراخوان ثبت اطلاعات 
آن به فروردین ۱۴۰۰ بازمی گردد، از ابتدا با ایرادات فنی، نقص داده و نبود امکان صحت ســنجی 

مواجه بوده است.
ناهماهنگی میان دستگاه های اجرایی، ابهام در مرجع استعلام اطلاعات اقامتی و نگاه صرفاًً تکلیفی 
برخی نهادها به ثبت داده ها، باعث شد اطلاعات ملکی هرگز به سطحی نرسد که بتوان بر مبنای آن 
سیاست مالیاتی مؤثر طراحی و اجرا کرد. نتیجه این وضعیت، افزایش اعتراض ها و نارضایتی شهروندان 

و در نهایت، عقب نشینی تدریجی دولت از اجرای جدی این قانون بوده است.

 خواب بی تعبیر بودجه برای بازار مسکن
آنچه از بودجه ۱۴۰۵ در حوزه مســکن برمی آید، نه یک برنامه اصلاحی، بلکه پذیرش تلویحی 
بن بســت سیاستی است. دولت از یک سو مالیات بر خانه های خالی را به حداقل ممکن رسانده و از 
سوی دیگر، همچنان بر مالیات بر واحدهای لوکس تکیه کرده؛ ابزاری که هرچند قابل وصول تر است، 
اما به تنهایی نمی تواند بحران عرضه و اجاره را حل کند. در غیاب اصلاح نهادی، تکمیل سامانه های 
اطلاعاتی و بازنگری در منطق مالیات ستانی، بازار مسکن همچنان با سیاست هایی مواجه خواهد بود 
که بیشــتر »اثر روانی« دارند تا »اثر واقعی«؛ و خوابی که در بودجه برای ســاماندهی این بازار دیده 

شده، دست کم در سال ۱۴۰۵، همچنان خوابی بد و بدون تعبیر باقی می ماند.

لایحه بودجه دولت به عنوان سند سیاستگذاری مالی در اقتصاد 
اهمیت دارد و لذا تحلیل دقیق و صحیح آن می تواند به فهم شرایط 
اقتصادی کشــور کمک کند. در ایران به دلایلی این سند اهمیت 
بیشتری دارد. یکی از این دلایل، فقدان سندی شفاف برای تبیین 
سیاســت های اقتصادی سالانه دولت‌ها است و لذا نقش بودجه از 
این منظر دوچندان می‌شود. علاوه بر این به‌دلیل کسری بودجه 
ساختاری دولت در ایران نحوه تامین مالی این کسری بر بخش پولی 
اقتصاد اثر مهمی خواهد داشت. در کنار بعد سیاستگذاری مالی، 
سند بودجه نمایش‌دهنده مخارج دولت برای تامین مالی وظایفی 
است که دولت عهده‌دار آن است )سلامت، آموزش، سرمایه گذاری 
زیرساختی، حمایت از اقشار ضعیف، دفاع و...(. از این منظر کاهش 
مخارج حقیقی دولت بدون اولویت بندی وظایف یا بهبود کارآیی، 
حاکی از کاهش کیفیت یا کمیت تامین کالاهای عمومی خواهد بود

در این یادداشــت لایحه بودجه۱۴۰۵، از دو منظر فوق یعنی 
سیاستگذاری مالی و تامین مالی مخارج، وظایف دولت ارزیابی شده 
است. مهم ترین عامل تعیین کننده مخارج دولت در لایحه بودجه 
میزان رشد حقوق کارکنان دولت و مستمری بازنشستگان است. 
این دو بخش مخارج دولت بیش از ۴۰درصد هزینه ها را تشکیل 
می‌دهند. در لایحه بودجه ۱۴۰۵ دولت سعی کرده است با تداوم 
کنترل رشــد حقوق و مستمری )در سطحی کمتر از تورم( رشد 
مصارف بودجه را کنترل کند. همچنین بخش دیگر مخارج دولت 
یعنی هزینه های عمرانی نیز نسبت به سال گذشته تغییر نداشته 
است. مخارج یارانه‌ای دولت در سال۱۴۰۵ حدود ۳۰درصد رشد 
داشته است. در نتیجه این تصمیم سازی، اندازه کل مصارف بودجه 
نسبت به سال گذشته حدود ۳۰درصد رشد داشته که با توجه به 
نرخ تورم می توان گفت که مخارج حقیقی دولت کاهش یافته است

رشــد کنترل شده مخارج منجر به این شده است که کسری 
بودجه دولت در لایحه ۱۴۰۵ نسبت به سال گذشته کاهش یابد. این 
موضوع را هم در کاهش کسری تراز عملیاتی و هم در کاهش کسری 
پنهان بودجه ۱۴۰۵ می توان مشاهده کرد. به عبارت ساده تر، دولت 
با رشد کمتر مصارف خود تلاش کرده است تا بودجه‌ای با کسری 
کمتر تدوین کند. در بعد تامین مالی بودجه ۱۴۰۵ تنها سیاست 
جدید دولت افزایش ۲واحد درصدی نــرخ مالیات ارزش افزوده 
است که منابع آن صرف سیاست حمایتی )کالابرگ( شده است.

ازآنجاکــه بخشی از مخارج دولت در ســقف بودجه منعکس 
نمی شود، تحلیل دقیق درباره کسری بودجه دولت نیازمند اطلاعات 
بیشتری است. بخش مهمی از کسری بودجه دولت در سال های 
اخیر ناشی از ناترازی جدول منابع و مصارف سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها )جدول شماره ۱۴( بوده است. بررسی ها نشان می‌دهد که 
کسری تراز هدفمندی یارانه ها نیز در لایحه ۱۴۰۵ کاهش یافته و 
میزان آن قابل توجه نخواهد بود. تعهدات سالانه دولت به سازمان 
تامین اجتماعی بخشی از کسری فرابودجه دولت است که در صورت 
عدم تامین بر عهده نظام بانکی قرار خواهد گرفت. در لایحه بودجه 
بخشی از این تعهدات از طریق اوراق و تهاتر سهام تامین شده است

در بودجه سال۱۴۰۵ نشــانه‌ای از تصمیم‌گیری درباره تداوم 
تامین ارزان قیمت حامل‌های انرژی توسط دولت وجود ندارد. این 
سیاست که پیش‌بینی می شود در سال۱۴۰۵ تا ‌۵میلیارد دلار از 
منابع دولت را )به دلیل واردات( به خود اختصاص دهد، جایگزین 
تامین مــالی بهتر وظایف اصلی دولت نظیــر آموزش، سلامت، 
سرمایه گذاری زیرســاخت )تامین آب آشامیدنی، بهبود کیفیت 
جاده ها،...( و پرداخت های حمایتی شده است.سیاست مهم دیگر 
دولت در لایحه بودجه۱۴۰۵ تداوم تخصیص ارز ترجیحی با نرخ 
سال گذشته است. باید توجه کرد که ردیف های درج شده با عنوان 
اصلاح نرخ ارز ترجیحی به معنای اصلاح واقعی نبوده و تنها فراهم 
کردن ردیف قانونی است که در صورت اصلاح ارز ترجیحی نیازی 
به اصلاح قانون بودجه نباشد. از آنجا که در لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
سیاست مشخصی از افزایش کارآیی دولت یا اولویت بندی وظایف 
مشاهده نمی شود، لذا کاهش حقیقی مخارج دولت و کاهش نسبت 
مخارج به تولید ناخالص داخلی منجر به آن خواهد شد که در سال 
۱۴۰۵ کیفیت خدمات ارائه شده توسط دولت کاهش یابد. کاهش 
کارآیی دولــت )به‌دلیل کاهش دســتمزد حقیقی و تداوم خروج 
نخبگان از بدنه دولت( و کاهش ســرمایه‌گذاری‌های زیرساختی 
دولتی )آب‌رسانی، راه آهن، کیفیت جاده ها و...( از مهم ترین نتایج 
قابل انتظار خواهد بود.در صورتی که منابع صرف‌شده دولت برای 
تامین ارز ترجیحی را به مجموع مصارف بودجه اضافه کنیم، مصارف 
حقیقی دولت کاهنده نخواهد بود. پیام روشن این موضوع افزایش 
سهم سیاست های حمایتی غیرمستقیم در بودجه ۱۴۰۵ است که 

از بعد کارآیی و اثر بخشی نتایج آن محل ابهام است.

سیاست های حمایتی 
در بودجه

بر اساس 
چارچوب های پیشین، 

واحدهای مسکونی 
بالای ۵۰ میلیارد 

تومان تنها در صورتی 
مشمول مالیات 

می شوند که مالک 
آن ها بیش از یک واحد 
مسکونی داشته باشد؛ 

در حالی که مالکان 
تک‌واحدی، حتی 

اگر ارزش ملک آن ها 
بالا باشد، تا سقف 

۱۰۰ میلیارد تومان از 
پرداخت این مالیات 

معاف می مانند.

 دولت شکست سیاست های مسکن را در لایحه ۱۴۰۵ تأیید کرد
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - کاهش شدید درآمد مالیات بر خانه های خالی در بودجه سال آینده نشان می دهد دولت پس از چهار سال، عملًاً از اجرای یکی از مهم ترین ابزارهای تنظیم بازار مسکن عقب نشینی کرده است.

لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در بخش مالیات های حوزه مسکن، تصویری 
دوگانه و پرابهام از رویکرد دولت نسبت به یکی از بحرانی ترین بازارهای 
اقتصاد ایــران ارائه می‌دهد؛ تصویری که بیــش از آنکه نوید اصلاح و 
ســاماندهی بدهد، از پذیرش ضمنی ناکارآمدی سیاست های پیشین 
حکایت دارد. کاهش ۶۰ درصدی درآمد پیش‌بینی شده از محل مالیات 
بر خانه های خالی، در کنار افزایش ۴۰ درصدی رقم مالیات بر واحدهای 
مســکونی لوکس، نشان می‌دهد دولت میان دو مسیر متفاوت حرکت 
می کند: عقب نشینی از سیاستی شکست خورده و تداوم فشار بر ابزاری 

که وصول آن ساده تر اما اثرگذاری‌اش محدودتر است.

 عقب نشینی از مالیات خانه های خالی
بررسی جزئیات بودجه ۱۴۰۵ نشان می‌دهد دولت پس از چهار سال 
تجربه ناموفق در اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی، عملًاً وزن این 
ابزار را در منابع درآمدی خود کاهش داده است. درآمد پیش‌بینی شده 
از ایــن محل نه تنها افزایش نیافته، بلکه به شــکلی معنادار تنزل پیدا 
کرده؛ تصمیمی که بیش از هر چیز بازتاب‌دهنده آگاهی سیاستگذار از 

واقعیت های اجرایی این قانون است.
آمار تحقق درآمد نیز این ارزیابی را تأیید می کند؛ در هفت ماهه نخست 
امسال، تنها حدود ۲ درصد از درآمد پیش‌بینی شده مالیات بر خانه های 
خالی محقق شده و این نسبت در سال های گذشته حتی به حدود یک 
درصد هم محدود بوده است. چنین کارنامه‌ای نشان می‌دهد »خوابی« که 
دولت برای فعال سازی واحدهای منجمد مسکونی دیده بود، نه تنها تعبیر 

نشده، بلکه دیگر حتی در بودجه نیز جدی گرفته نمی شود.

 مالیات بر خانه های لوکس؛ فشار قابل وصول اما پرحاشیه
در مقابل، مالیات بر واحدهای مســکونی لوکس بار دیگر در بودجه 
۱۴۰۵ تکرار شــده و این بار با رشــد ۴۰ درصدی رقم پیش‌بینی شده 
درآمدی به ۷۰۰ میلیارد تومان رسیده اســت. با این حال، این ابزار نیز 
با ابهام های ساختاری همراه اســت. برخلاف سال های گذشته، لایحه 
بودجه امسال فاقد احکام مالیاتی شفاف برای تعیین دقیق نرخ ها و کف 
قیمتی واحدهای مشمول است و همین موضوع، اجرای این مالیات را با 

تفسیرهای چندگانه روبه‌رو می کند.
بر اساس چارچوب های پیشین، واحدهای مسکونی بالای ۵۰ میلیارد 
تومان تنها در صورتی مشمول مالیات می شوند که مالک آن ها بیش از 
یک واحد مسکونی داشته باشد؛ در حالی که مالکان تک‌واحدی، حتی 
اگر ارزش ملک آن ها بالا باشد، تا سقف ۱۰۰ میلیارد تومان از پرداخت 
این مالیات معاف می مانند. این تفکیک، از نگاه بسیاری از کارشناسان، با 
اصول عدالت مالیاتی سازگار نیست و تمرکز را از تعداد و کاربری واحدها 

به صرف ارزش اسمی ملک منتقل می کند.

 دو مالیات معیوب و اثرگذاری محدود
با وجود همه این نقدها، تفاوت مهم مالیات بر خانه های لوکس با مالیات 
بر خانه های خالی در یک نکته اساسی خلاصه می‌شود: قابلیت وصول. این 
مالیات نیازی به شناسایی وضعیت سکونت یا تکمیل داده های پیچیده 
ندارد و همین موضوع باعث شده در هفت ماهه امسال، حدود ۵۷ درصد 
از رقم پیش‌بینی شده آن محقق شود. با این حال، نه مالیات بر لوکس ها 
و نه مالیات بر خانه های خالی، اثر درآمدی قابل توجهی برای دولت ایجاد 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/10/09
شماره : 2025

تعیین حداقل مزد کارگران 
ظاهری ساده اما موضوعی 

پیچیده است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تعیین حداقل دستمزد جامعه کارگری به ظاهر موضوعی ساده است اما در عمق، مسئله پیچیده بوده که نیاز به رسیدگی تمام ابعاد آن دارد.
 همایش تخصصی تنظیم روابط کار با محوریت حداقل دستمزد با حضور احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در محل دانشگاه اقتصاد تهران برگزار شد.احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در این همایش با بیان پیچیدگی های تعیین حداقل مزد جامعه کارگری بخش خصوصی، گفت: ایده ما در تعیین حداقل مزد ۳ جانبه گرایی است که مصداق متعدد دارد و تعیین دستمزد یکی از محورها است.

وی افزود: عنوان »حداقل مزد« بار منفی انتقال می‌دهد که باید کلمه حداقل تغییر کند.وی با بیان اینکه مسئله مزد در ظاهر موضوعی ساده است، ادامه داد: اما وقتی وارد موضوع می شویم و در عمق مسئله 
تأمل می شود، می‌بینیم موضوعی پیچیده است.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به نرخ سود و سوداگری در بازارهای مختلف جدا از تولید، اظهار کرد: در چنین فضایی مردم با پول خود تقاضای سوداگری 
دارند؛ هر چه نرخ سود بیشتر باشد طلای بیشتری نگهداری می شود. به این ترتیب، موضوع سرمایه گذاری در تولید سرکوب می شود.میدری گفت: در اقتصاد مسئله پیچیده به راه حل های ساده می‌رسد. در بحث 

حداقل مزد به ظاهر با موضوع ساده روبه‌رو هستیم اما در عمق مسئله پیچیده است.

مخالف دخالت نمایندگان در انتصابات هستم
لیلا جلیلوند        |         رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: در بحث دخالت در انتصابات، من حتماًً هم از جهت مدیریتی و هم با توجه به فرمایشات حضرت 

آقا، مخالف دخالت هستم اما نمایندگان، بهترین و قوی ترین مشاوران استانداران و وزرا هستند زیرا محل رجوع مردم‌ اند.

   سالانه وضعیت کارگران و کارفرمایان 
بدتر می شود

نماینده جامعه کارفرمایی گفت: متأسفانه هر 
سال وضع کارگران بدتر می شود و واحدهای تولیدی 
هم به واســطه مشکلات ارزی و مواد اولیه سالانه 

ضعیف تر می شوند.
 همایش تخصصی تنظیم روابط کار در محل 

دانشگاه اقتصاد تهران در حال برگزاری است.
محمود تولایی، نماینده جامعه کارفرمایی در این 
همایش درباره حداقل مزد اظهار کرد: کف دستمزد 
یک حداقل اســت و به هیچ وجه کافی نیست. ما 
به همکاران کارفرما همیشه می گوئیم که حداقل 
مزد کافی نیست و برای بهره‌وری بهتر باید حقوق 
بیشتری بپردازند.وی افزود: مهاجرت نیروی کار، 
آوار سقف بر سر کارفرما است و باید آن را جدی 
گرفت. متأسفانه هر سال وضع کارگران بدتر می شود 
و واحدهای تولیدی هم به واسطه مشکلات ارزی 
و مواد اولیه ضعیف می شوند.تولایی تصریح کرد: 
سرمایه واحدها به دلیل تورم و مالیات هر روز آب 
می‌رود و کارفرمایان یک سوم سال قبل می توانند 
مواد اولیه بخرند.عضو اتاق بازرگانی پیشنهاد مزد 
منطقــه‌ای را مطرح کرد و گفــت: ما بحث مزد 
منطقه‌ای را در مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی مطــرح کرده‌ایم کــه مورد مخالفت قرار 
گرفت؛ ولی ما در اتاق بازرگانی اصرار داریم که به 
صورت آزمایشی در برخی استان ها اجرا و نتیجه 
آن بررسی شــود.وی مدعی شد: اقتصاد ایران در 
دنیا منزوی است و مؤلفه های مزدی مطالعه شده 
در جهان که حاکی از تأثیر اندک افزایش مزد بر 
اقتصاد شرکت ها است، به هیچ وجه صادق نیست 
و کارفرمایــان با وجود قطعی برق و گاز و افزایش 
مزد، کارگران را تعدیل نکردند.تولایی با بیان اینکه 
با ساخت مسکن کارگری مشکلی نداریم، اظهار 
کرد: مشــکل این است که دولت به جای کمک 
برای ساخت مسکن مدام از طریق دفاتر مختلف 
خود از سازنده پول می‌گیرد و این یک مانع است.به 
گفته این عضو اتاق بازرگانی ایران هرچه میزان کار 
یدی در کارگاه بالاتر باشد، تأثیر مزد بالاتر است و 
نباید روابط مزدی به عاملی برای ورشکستگی و به 

زندان رفتن کارفرما تبدیل شود.

  وقتی معیشت کارگر اولویت است تاثیر 
مزد بر نرخ تورم معنی ندارد

نماینده جامعه کارگــری گفت: وقتی اولویت 
کشور معیشت مردم است نرخ تورم مطرح نیست. 
درصد مزد باید متناسب با نرخ تورم افزایش پیدا 
کند که در کشورهای دیگر هم همین گونه است

 همایش تخصصی تنظیم روابط کار در محل 
دانشگاه اقتصاد تهران برگزار شد.در ابتدای همایش 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســخنرانی کرد و 
همایش را در ادامه که پنل های تخصصی برگزار 
شــد و نمایندگان کارگری و کارفرمایی به سخن 
پرداختند، تــرک کرد.حمید حاج اســماعیلی، 
نماینده جامعه کارگری در این همایش با اشــاره 
به این عملکرد وزیــر کار، گفت: وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در سخنان خود به این پرداختند 
که حداقل دســتمزد معنی ندارد و در ادامه به ۳ 
جانبه گرایی تاکید کرد، نماینده کارفرمایی هم اظهار 
کرد دولت درصد دستمزد را هر عددی تعیین کند 
ما هم می پذیریم دارای تعارض جدی اســت. اگر 
موضوع ۳ جانبه گرایی است که این سخن معنی 
ندارد و نمایندگان کارفرمایی و دولت در واقع در 
حال حمایت از هم بودند. بدون توجه به کارگران 

با تعیین حداقل مزد مشکلی ندارند.
وی افزود: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵ در همه 
بخش ها حداقل ۲۰ درصد افزایش را لحاظ کرده 
و در ادامه مدعی است نمی توانیم حقوق کارمندان 
را افزایش دهیم چون منجر به ایجاد تورم می شود. 
چرا همه بخش های بودجه، افزایش آنها را شاهد 
هستیم اما به دستمزد کارگر می‌رسد اعلام می کند 
نرخ تورم را بالا می برد.این نماینده جامعه کارگری 
تصریح کرد: وقتی اولویت کشور معیشت مردم است 
نرخ تورم مطرح نیست. درصد مزد باید متناسب با 
نرخ تورم افزایش پیدا کند که در کشورهای دیگر 
هم همین گونه است.حاج اسماعیلی ادامه داد: از 
عملکرد وزیر کار در لایحه بودجه تعجیب می کنیم 
که در بخش های حمایتی یارانه و کالابرگ بودجه‌ای 
تعیین نشده و وزیر چانه‌زنی نکرده است.وی با اشاره 
به معافیت مالیاتی حقوق کمتر از ۴۰ میلیون تومان 
در لایحه بودجه ۱۴۰۵، عنوان کرد: این امر مشمول 
فولادسازان می شود در حالی که آنها باید مالیات 
بپردازند. این معافیت، معیشت را از مردم و جامعه 
کارگری می‌گیرد.نماینده جامعه کارگری با بیان 
اینکه دولت نباید صورت مسئله حداقل دستمزد 
را پاک کند، اظهار کرد: حداقل دستمزد یک ساختار 
است و اگر رویکرد دولت اشتباه باشد این ساختار را 
از بین می برد.وی با اشاره به افزایش قیمت کالاهای 
اســاسی در دو هفته اخیر، اضافه کرد: در شورای 
عالی کار نمایندگان کارفرمایی و دولت از یکدیگر 
حمایت می کنند اما نماینده کارگری وقتی سازمان 
مستقل ندارد حرفش پذیرفته نمی شود و چگونه از 
چانه‌زنی صحبت می شود. بارها دستمزد تعیین شده 
و نماینده جامعه کارگری مجبور به امضا شده است

وی با تاکید بر اینکه حداقل مزد، قانونی جهانی 
و در قانون بین‌المللی کار آمده است، گفت: هرگاه 
صحبت از مزد کارگری می شــود موضوعات مزد 
منطقه‌ای و... را مطــرح می کنند که اجحاف در 
حق کارگران است در حالی که نیروی کار سرمایه 
اجتماعی اســت و وظیفه دولــت تأمین معاش 

جامعه است.

 محمد باقر قالیباف در نشست استانداران سراسر کشور با موضوع انتخابات سال ۱۴۰۵ 
درباره الکترونیکی شدن انتخابات گفت: این از افتخارات جمهوری اسلامی است که به 

دنبال الکترونیکی کردن انتخابات است.
وی درمورد دخالت در عزل و نصب مدیران استانی اظهار داشت: من مخالف دخالت 
نمایندگان در انتصابات هم از جهت مدیریتی و هم از جهت فرمایشات حضرت آقا هستم 
اما در این راستا استانداران توجه کنند حضرت آقا فرمودند نمایندگان بهترین مشاورین 
استانداران هستند، از آنجا که نمایندگان امروز محل رجوع مردم اند و مخصوصا با مشکلاتی 

که امروز مردم دارند می توانند مشاورین استانداران باشند.
قالیباف افزود: بارها به دوستان گفته ام در انتصاب مدیران اعم از ملی و استانی حق 
اصرار کردن ندارید که الا و بلا باید فلانی را بگذارید، فرماندار یا اســتاندار خودش باید 

انتخاب کند این حق قانونی ما نمایندگان نیست که دخالت کنیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: این روزها عرفی شده است مراجع دیگر 
هم هستند که به استاندار و وزیر مراجعه می کنند یعنی استاندار ما فقط از طرف نماینده 
تحت فشار نیست از طرف بخش های مختلف دیگر هم تحت فشار است و در این راستا 

باید به سمتی برویم که روند اصلاح شود.
قالیباف ادامه داد: بارها به نمایندگان گفته ام اگر مدیر، بخشدار، استاندار یا وزیری در 
کارش کوتاهی می کند مسئول پیگیری آن هستید، اگر از شما نظر و مشورت خواستند 
پیشنهاد برای جا به جایی بدهید ولی اگر اصرار کنید درست نیست و سازمان و انسجام 

مدیریت را زیر سوال می برد.
وی با تاکید بر این که در این زمینه نیازمند تعامل هستیم اظهار داشت: استانداران 
و نمایندگان باید با هم صحبت و مشورت کنند، ما نمونه هایی داریم که استانداران این 
مــوارد را بــا همه نمایندگان تنظیم می کنند زمانی که ما از تهران نگاه می کنیم همه 

امورات آن استان روان تر و کار مردم درست تر انجام می شود.
رئیس مجلس افزود: برای حل مشکلات مردم، باید کوتاه بیاییم، گذشت و همکاری 
کنیم و اجازه بدهیم با همراهی کارها پیش برود، وقتی موضوعی را به تریبون می کشانیم 

و آن را سیاسی می کنیم، یعنی قصد حل مسئله و انجام کار را نداریم.

   تناسبی شدن انتخابات برای افزایش مشارکت و انسجام لازم بود
رئیس مجلس شورای اسلامی درخصوی موضوع انتخابات شوراهای شهر و روستا و 
ضرورت تلاش برای افزایش مشارکت در انتخابات، اظهار داشت: یکی از دیدگاه های شورای 
محترم نگهبان، رعایت اصل حداکثری است؛ یعنی نامزدهای منفرد بتوانند به طور گسترده 

در هر انتخابات شرکت کنند، که این امر مطابق قانون اساسی است.
قالیباف افزود: ما در واقع تناسبی شدن انتخابات را اضافه کردیم که شورای نگهبان 

و مجمــع آن را همــراهی کردند و به فضل الهی در مجلس نیز ادامه خواهد یافت. این 
یک خلأ بود که برای افزایش مشارکت و انسجام لازم بود و ان شاءالله انجام خواهد شد.

رئیس مجلس افزود: انتخابات در تهران هم حداکثری و هم تناسبی است و در آینده 
هم این طور است و به طور طبیعی مردم و جامعه بیشتر از انتخابات تناسبی استقبال 
می کنند، این انتخاب مردم است و آنان که می خواهند انفرادی شرکت کنند حق دارند

  حق شوراها به خوبی ادا نشده است 
وی درمورد بحث مربوط به شوراها و تغییر شهرداران، اظهار داشت: کمتر از یکصد سال 
از عمر شهرداری تهران می گذرد، اما پس از من که پنج شهردار دیگر آمدند، من پنجاه و 
هفتمین شهردار بودم. یعنی عمر متوسط هر شهردار تهران کمتر از ۱۵ ماه است، این یک 
ضعف عمومی در کشور ماست.قالیباف افزود: ما در اصلاح قانون مربوط به شهرداری ها و 
شوراها این تغییر را اعمال کردیم که عزل شهردار با تصویب سه چهارم اعضای شورا انجام 
شود، خیلی کار سخت شده است بنابراین دقت در انتخاب شهردار افزایش خواهد یافت، 
زیرا عزل او نیز دشوارتر خواهد شد.رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: یکی از افتخارات 
قانون اساسی جمهوری اسلامی این است که هفت اصل آن مربوط به شوراهای شهر است، 
اما متأسفانه آن طور که باید و شاید، حقوق شوراها ادا نشده است.قالیباف ادامه داد: ظاهرا 
یک اختلاف نظری در تفسیر قانون اساسی و برداشت آن بین شورای نگهبان، مجلس و 
دولت وجود دارد بدون شک بر اساس قانون اساسی تفسیر قانون با شورای نگهبان است 
آنجاست که حرف اول و آخر زده می شود.رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: در جاهای 
مختلف شاهد گله مندی از شوراها نسبت به کار و وظیفه هایشان و تخلفاتی که انجام 
می شود هستیم، ولی وقتی بیش از ۱۴۵۷ شهر و بیش از ۴۰ هزار روستا دارای شوراها 
هستند با هر بخش دیگری بخواهید مقایسه کنید جرم یا خطا به عنوان یک اشکال است 
ولی اگر به نسبت تعداد اعضا نگاه کنیم یک مقدار در حق شهرداری ها و شوراها ظلم می 

شود از این باب که باعث می شود آنان تضعیف شوند.

  تمرکز زدایی از راه های کارآمد کردن کشور   
قالیباف در ادامه ســخنان خود در جمع اســتانداران، با بیان این که یکی از راه های 
کارآمد کردن کشور تمرکز زدایی است، گفت: بسیاری از کارها و وظایفی که در اختیار 
استانداری ها و دولت است، باید به شوراهای شهر و شهرداری ها واگذار شود، اگر می خواهیم 
چابکی و کارآمدی در کشور افزایش یابد، باید این مسیر را پیگیری کنیم.وی افزود: من 
حداقل با بیش از ۳۰ سال مطالعه در این زمینه، بیش از ۱۲ سال مدیریت شهری و ۵ 
سال خدمت در نیروی انتظامی، به این موضوع اطمینان خاطر پیدا کرده‌ام و آن را راه 
نجات می‌دانم که باید بار اضافی را از دوش دولت و استانداران برداریم.رئیس قوه مقننه 

تاکید کرد: وزارت کشور، به عنوان نهادی که در این برهه نقش اساسی ایفا می کند، باید نقش هدایتگر 
و پدری داشته باشد؛ آموزش بدهیم، سازماندهی کنیم و پای کار باشیم تا این امر محقق شود.قالیباف 
افزود: وقتی از مردم ســالاری دینی صحبت می کنیم، باید دانســت که مردم سالاری دینی یک مبنای 
نظری و هویتی در نظام است، تعارفی و تشریفاتی نیست، این یک باور، یک اصل دینی و اساس اندیشه 
حضرت امام رضوان‌الله تعالی علیه و مقام معظم رهبری است که برخاسته از اندیشه حضرت امام است.

وی تاکید کرد: این یک کل واحد اســت؛ مردم معنا دارند و مردم ســالاری بدون دین و دین بدون 
مردم سالاری، نه مشروعیت دارد و نه کارآمد است، هرچقدر که ما به انقلاب، نظام، رهبری و امام خود 

اعتقاد داریم، باید در پایبندی به این اصل مصمم تر باشیم.

  ضرورت برقراری توازن بین نظم مدنی و نظم سیاسی 
قالیباف در بخشی از ســخنانش گفت: رهبر معظم انقلاب می فرمایند »هنر بزرگ امام )ره( ایجاد 
یک نظم مدنی و سیاسی بر مبنای عقلانیت اسلامی بوده است«، نباید فکر کنیم که با تضعیف نظم 

مدنی، نظم سیاسی تقویت می شود یا بالعکس، توازن بین نظم مدنی و نظم سیاسی باید برقرار باشد.
وی ادامه داد: به نظر من، حتی نظم مدنی فراتر از نظم سیاسی اســت، وقتی از امر مدنی صحبت 
می کنیم، منظور حوزه اجتماعی مردم است که مستقیم در تصمیم‌گیری های مربوط به زندگی روزمره 

خود نقش دارند.
قالیباف با طرح این سوال که چه نهادی از شهرداری و شورای شهر به مردم نزدیک تر است؟، گفت: 
مردم  به طور عمده  نیازهای روزانه، هفتگی و ماهانه خود را از طریق شوراهای شهر پیگیری می کنند و 

این یک امر مدنی است. کارکرد آن نیز تمرین مسئولیت پذیری، مشارکت، نقد و اصلاح است

  هیچ سرمایه اجتماعی برای ما بزرگ تر از اعتماد نیست 
رئیس نهاد قانونگذاری کشور تصریح کرد: وقتی از امر مدنیت سخن می گوییم، انتخابات و مردم‌سالاری 
دیــنی نیــز در همین چارچوب معنا پیدا می کند. هنگامی که از نظم مدنی صحبت می کنیم، منظور 
سازمان یافتن رفتار مشارکت و تصمیم‌گیری مردم بر پایه عقلانیت اسلامی و قواعد نهادینه شده است.

قالیبــاف تاکید کرد: نتیجه این روند، ایجاد ثبات در جامعه، معنادار شــدن مشــارکت، افزایش 
پیش‌بینی پذیری و تقویت اعتماد اجتماعی است، هیچ سرمایه اجتماعی برای ما بزرگ تر از اعتماد نیست

وی افزود: بدون شک، انتخابات پیش رو با مشارکت بالا، سطح امنیت ملی ما را افزایش می‌دهد و 
دشمن را ناامید خواهد کرد. اگر می خواهیم دشمنان انقلاب و دشمنان خارجی را در جنگ شناختی 
شکست بدهیم، مشارکت بالا در انتخابات ضرورت دارد و این امر بر عهده شما استانداران، فرمانداران 

محترم و همه بخش هاست.
قالیباف ادامه داد: مشارکت حداکثری، عوامل و عناصری دارد و باید این عوامل را به‌درستی شناسایی، 

بررسی و اجرا کنیم؛ در غیر این صورت، صرفاًً با صحبت کردن، مشارکت شکل نخواهد گرفت.

   تلاش کنیم شوراها از موضوع سیاسی دور شود 
رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: اینکه انتخابات شوراها از انتخابات ریاست جمهوری جدا شده 
است را از یک جهت مثبت می‌دانم؛ زیرا انتخابات ریاست جمهوری یک انتخابات سیاسی بسیار روشن 

و شفاف است، درحالی‌ که شوراها نباید کار سیاسی انجام دهند.
وی با تاکید بر اینکه شوراها نهادی کاملًاً مردمی، اجتماعی و خدماتی هستند، اظهار داشت:  خدمات 
عمومی در شوراها معنا پیدا می کند؛ بنابراین باید تلاش کنیم شوراها را از مسائل سیاسی دور نگه داریم. 

همین امر می تواند مشارکت را افزایش دهد و به مردم انگیزه بدهد.
قالیباف افزود: در دوره مدیریت شهرداری تهران به شهرداران مناطق می گفتم، مردم هر محله بهتر 
از شهرداری می‌دانند که نیازشان چیست. هرچه آن ها گفتند انجام دهید و فراهم کنید؛ اگر اشتباهی 

هم رخ بدهد، انتخاب خود مردم بوده است.

  بر تمرکز زدایی اصرار دارم 
رئیس مجلس شورای اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع تمرکز زدایی اشاره کرد و 
گفت: دولت محترم پس از جنگ ۱۲ روزه، با صدور بخشنامه ای یک تصمیم درمودر اختیارات استانداران 
اتخاذ کرد. ما به آن بخشنامه اشکالی وارد کردیم و درخواست اصلاح آن را دادیم. متأسفانه این موضوع 
باعث شد در بین استانداران شایعه‌ای ایجاد شود که گویا مجلس جلوی اختیارات آنها را گرفته‌ است. 

من همواره گفته‌ام که هرگز مانع این کار نیستم، بلکه مصر به تمرکززدایی هستم.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: وقتی بر اساس اصل ۱۲۷ می خواهیم اختیاری واگذار کنیم، 

آن مأموریت باید کاملًاً مشخص باشد. من بر این باورم که اختیار باید ذاتی واگذار شود.
وی گفت: در بودجه ۱۴۰۵، بحث دخل و خرج و مولدسازی با رعایت اصول ۵۲ و ۵۳ قانون اساسی 
مطرح است که حتماًً باید گردش خزانه داشته باشد. در بودجه ۱۴۰۵، بودجه نقدی و همچنین بودجه 
تعهدی پیش‌بینی شده است و بخشی از بودجه تعهدی دقیقاًً در زمینه مولدسازی، اختیار استانداران 
را بدون نیاز به تخصیص سازمان برنامه فراهم می کند. این فرصت بزرگی برای استانداران محترم است

قالیباف با بیان اینکه ملت ما بعد جنگ ۱۲ روزه نشان دادند که هسته سخت کشور، ۹۰ میلیون 
نفر است، گفت: این مردم چنان شجاع و با معرفت هستند که تقصیرات  وکوتاهی های ما مسئولان 
در حوزه های مختلف را نادیده می‌گیرند و هم چنان از نظام خود دفاع می کنند. بنابراین انصاف نیست 

که بخواهیم آن ها را دسته بندی کنیم.
وی افزود: جنگ ۱۲ روزه تمام شده است نمی خواهم بگویم جنگ دیگری پیش روی ماست، آن 
قدر امروزه مسائل بسیار پیچیده است؛ چیزی که قطعی نیست، خودش به نوعی قطعیت دارد. نمی توانیم 
قطعی بگوییم که جنگ رخ خواهد داد، اما تهدیداتی که دشمن علیه ما اعمال می کند قطعی است و 

ما نباید از این تهدیدات ذره‌ای غفلت کنیم.

وزیر صمت و صنعت لوازم خانگی؛ از ادعای حمایت تا واقعیت سقوط تولید
صنعت لوازم خانگی پس از ثبت رکورد تولید در ۱۴۰۳، امسال با افت ۳۸ درصدی مواجه 
شده؛ فعالان صنعت، سیاست های متناقض و مدیریت وزارت صمت را عامل اصلی این عقب گرد 
می‌دانند. صنعت لوازم خانگی ایران از سال ۱۳۹۶ به بعد و به‌ویژه پس از محدودیت واردات 
برندهای خارجی، به یکی از نمونه های رشد تولید داخلی تبدیل شد. آمارهای رسمی و اظهارات 
فعالان صنفی نشان می‌دهد تولید این صنعت از حدود ۶ میلیون قطعه در سال ۱۳۹۶ به حدود 
۲۰ میلیون قطعه در سال ۱۴۰۳ رسید؛ رشدی بیش از سه برابر که حاصل سرمایه گذاری، 
توســعه خطوط تولید و جایگزینی تولید داخلی به جــای واردات بود. بسیاری این مسیر را 
نشانه‌ای از امکان پذیر بودن سیاست »جایگزینی واردات« در صورت ثبات مقررات می‌دانستند

با این حال، این روند رو به رشد دوام نیاورد و از ابتدای سال ۱۴۰۴ علائم رکود به سرعت 
در این صنعت ظاهر شد. به گفته نسرین اوجاقی، دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران، 
تولید لوازم خانگی در سال ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۳۸ درصد کاهش 
یافته و در برخی زیرشاخه ها افت تولید به ۱۲ درصد می‌رسد. چنین افتی در صنعتی که تا یک 
سال قبل در اوج ظرفیت خود قرار داشت، نشان‌دهنده بروز یک بحران ساختاری است؛ بحرانی 
که بیش از آنکه ناشی از ناتوانی بنگاه ها باشد، ریشه در محیط تصمیم‌گیری و سیاست گذاری 
دارد. این کاهش تولید به معنای انباشــت کالا در انبارها، افزایش هزینه های سربار و کاهش 
نقدینگی بنگاه هاست؛ زنجیره‌ای که می تواند به تعطیلی خطوط تولید و تعدیل نیرو منجر شود. 
مسئولیت مدیریت این شرایط، مطابق قانون، بر عهده وزارت صنعت، معدن و تجارت است؛ 
نهادی که باید تعادل میان تولید، بازار و تجارت را برقرار کند، اما عملکرد آن در ماه های اخیر 

محل نقد جدی فعالان صنعتی است.

  واردات غیررسمی؛ رقابت نابرابر در سایه ضعف نظارت
یکی از مهم ترین عوامل تضعیف تولید داخلی لوازم خانگی، گســترش واردات غیررسمی 
اســت. برآوردهای انجمن صنایع لوازم خانگی نشان می‌دهد حدود ۳۰ درصد لوازم خانگی 
موجود در بازار ایران از مسیرهای غیررســمی وارد می شوند؛ کالاهایی که نه حقوق گمرکی 
می پردازند، نه مشمول استانداردهای اجباری می شوند و نه هزینه خدمات پس از فروش را 
تقبل می کنند. این در حالی است که تولیدکننده داخلی با مجموعه‌ای از هزینه های رسمی 
شامل مالیات، بیمه، انرژی، استاندارد و تعهدات قانونی روبه‌روست. در چنین شرایطی، رقابت 
عملًاً نابرابر می شود و قیمت، به عامل اصلی انتخاب مصرف کننده تبدیل می شود.وزارت صمت 
طی سال های گذشته بارها از راه‌اندازی سامانه های نظارتی و تشدید برخورد با قاچاق سخن 
گفته، اما استمرار سهم بالای واردات غیررسمی نشان می‌دهد این اقدامات یا کافی نبوده یا 
به‌درستی اجرا نشده است. نتیجه این ضعف نظارتی، فشار مستقیم بر تولید داخل و کاهش 
فروش کارخانه هاست. در واقع سیاست گذاری تجاری کشور به گونه‌ای پیش رفته که هزینه 
تخلف برای واردکننده غیررسمی بسیار کمتر از هزینه تولید رسمی است. در چنین فضایی، 
تولیدکننده داخلی به تدریج از بازار حذف می شود، نه به دلیل ناکارآمدی فنی، بلکه به دلیل 

سیاستی که عملًاً به زیان تولید طراحی شده است. انتظار می‌رفت وزارت صمت، به‌ویژه در 
دوره‌ای که تولید داخلی به سطح بالایی رسیده، حساسیت بیشتری نسبت به کنترل بازار و 

مدیریت واردات نشان دهد؛ انتظاری که تاکنون محقق نشده است.

  تصمیمات تجاری پرهزینه؛ وقتی حمایت اجتماعی به ضدتولید تبدیل می شود
در کنار واردات غیررسمی، تصمیمات اخیر درباره واردات مرزنشینان و ته لنجی ها نیز به 
نگرانی های تولیدکنندگان دامن زده اســت. اگرچه هدف این سیاست ها حمایت از معیشت 
مرزنشینان عنوان شــده، اما شیوه اجرای آن ها بدون پیوست صنعتی، تبعات سنگینی برای 
تولید داخلی به‌ویژه در حوزه لوازم خانگی به همراه داشته است. به گفته دبیرکل انجمن صنایع 
لوازم خانگی، این مسیر می تواند تا ۱۰ درصد واردات کشور را به‌راحتی تأمین کند؛ وارداتی 
که بخش قابل توجهی از آن کالاهای نهایی مصرفی است، نه مواد اولیه یا ماشین آلات تولید. 
این بدان معناست که وزارت صمت، هم‌زمان که از کاهش تولید داخلی ابراز نگرانی می کند، 

کانال هایی را باز کرده که مستقیماًً تقاضای بازار را به سمت کالای خارجی هدایت می کند.
یک کارشناس باسابقه صنعت لوازم خانگی با اشاره به افت محسوس تولید در سال جاری 
تأکید می کند که رکود پیش‌آمده، نتیجه یک عامل یا اتفاق مقطعی نیست، بلکه حاصل انباشت 
تصمیمات ناپایدار و فقدان استراتژی صنعتی روشن در وزارت صمت است. به گفته علی‌اصغر 
رحمانی، فعال و تحلیلگر صنعت لوازم خانگی، صنعتی که ظرف کمتر از هفت سال توانست 
تولید خود را از حدود ۶ میلیون قطعه به بیش از ۲۰ میلیون قطعه برساند، نمی تواند ناگهان ۳۸ 
درصد سقوط کند، مگر آنکه متغیرهای سیاست‌گذاری به طور جدی علیه آن عمل کرده باشند

رحمانی مهم ترین چالش امروز صنعت لوازم خانگی را بی ثباتی در سیاست های تجاری و 
ارزی می‌داند و می گوید: تولیدکننده وقتی نمی‌داند شش ماه بعد چه تصمیمی درباره ثبت 
سفارش، تعرفه واردات یا تخصیص ارز گرفته می شود، طبیعتاًً نمی تواند برای تولید، قرارداد 
قطعه سازی یا توسعه بازار برنامه‌ریزی کند. این بلاتکلیفی، سرمایه در گردش را قفل و انگیزه 

تولید را تخریب می کند.به گفته این کارشناس، واردات غیررسمی و شبه‌رسمی ضربه‌ای جدی تر 
از تحریم به بدنه صنعت وارد کرده است. او با اشاره به سهم حدود ۳۰ درصدی این واردات از 
بازار می‌افزاید: وقتی کالای وارداتی بدون پرداخت حقوق ورودی، مالیات و استانداردهای تولید 
وارد بازار می شود، تولیدکننده داخلی عملًاً در یک رقابت نابرابر قرار می‌گیرد. بدتر آنکه بخشی از 
این واردات از مسیرهایی انجام می شود که به ظاهر قانونی‌اند؛ مثل قوانین مرزنشینی و ته لنجی ها 

که فلسفه شان حمایت معیشتی بود، اما حالا به کانال واردات سازمان یافته تبدیل شده‌اند.
رحمانی معتقد است وزارت صمت در سال های اخیر بیش از آنکه سیاست صنعتی داشته 
باشد، سیاست کنترلی داشته است. او توضیح می‌دهد: کنترل قیمت، فشار بر حاشیه سود، 
و مداخلــه در بازار بدون توجه به هزینه های واقعی تولید، نتیجه‌ای جز کاهش تولید و افت 
کیفیت نداشته است. اگر تولیدکننده نتواند سود معقول داشته باشد، نه سرمایه گذاری می کند 
و نــه تکنولوژی خود را به‌روز می کند.به باور این کارشــناس، خروج صنعت لوازم خانگی از 
رکود، نیازمند بازنگری فوری در رویکرد وزارت صمت است. اولین گام، شفاف سازی سیاست 
تجاری کشور است؛ یعنی تکلیف واردات باید روشن باشد. نمی شود از یک سو شعار حمایت از 
تولید داد و از سوی دیگر، چشم بر واردات بی ضابطه بست. او همچنین بر ضرورت گفت‌وگو 
با تشکل های صنفی و تولیدکنندگان واقعی تأکید می کند و می گوید: سیاست گذاری بدون 
شنیدن صدای صنعت، عملًاً کور است.رحمانی در پایان هشدار می‌دهد که تداوم وضعیت فعلی 
می تواند دستاورد سال های اخیر را از بین ببرد: صنعت لوازم خانگی یکی از معدود نمونه های 

موفق جایگزینی واردات بود.
 اگر امروز تصمیم های اصلاحی گرفته نشــود، این صنعت نه تنها رشد نخواهد کرد، بلکه 
بازگشت به وابســتگی وارداتی دور از انتظار نیست.تجربه کشورهای صنعتی نشان می‌دهد 
حمایت از مناطق مرزی معمولًاً از طریق توسعه تولید محلی، مشوق های صادراتی یا تسهیل 
تجارت مواد اولیه انجام می شــود، نه واردات گسترده کالاهای نهایی. در ایران اما ساده ترین 
مسیر انتخاب شــده؛ مسیری که فشــار آن ابتدا بر صنعت لوازم خانگی و سپس بر صنایعی 
مانند پوشاک وارد می شــود. این تناقض آشکار در سیاست گذاری، نشان‌دهنده فقدان نگاه 
زنجیره‌ای در وزارت صمت است. سیاست های اجتماعی بدون در نظر گرفتن اثرات صنعتی، 
عملًاً به ضدحمایت از تولید تبدیل شده و این پرسش را ایجاد می کند که آیا ارزیابی دقیقی از 
پیامدهای این تصمیمات صورت گرفته است یا خیر.کاهش تولید لوازم خانگی تنها به واردات 
محدود نمی شود. نوسانات نرخ ارز، تغییرات مکرر در شیوه تخصیص ارز و نبود افق روشن در 
قیمت گذاری، تولیدکنندگان را در وضعیت بلاتکلیفی قرار داده است. در چنین فضایی، نه امکان 
برنامه‌ریزی بلندمدت وجود دارد و نه انگیزه سرمایه گذاری جدید. وزارت صمت در سال های 
اخیر بارها از تدوین راهبرد صنعتی سخن گفته، اما صنعت لوازم خانگی هنوز از یک نقشه راه 
مشخص برخوردار نیست؛ نقشه راهی که تکلیف بازار داخلی، صادرات، واردات، قیمت گذاری 
و تأمین مالی را به طور شفاف روشن کند. نتیجه این خلأ راهبردی، انتقال ریسک تصمیمات 

دولتی به بخش خصوصی است.
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رئیس قوه قضاییه گفت: به مسئولان ذی صلاح دستور مؤکد می‌دهم در شناسایی و برخورد با مرتکبان و عوامل نوسانات ارزی، تسریع داشته باشند. به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی 
اژه‌ای، امروز دوشنبه ۸ دی طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به توطئه های مستمر دشمن برای ضربه زدن به ایران اسلامی، اظهار کرد: دشمنان طی سالیان گذشته نهایت تلاش خود را مصروف کردند 
تا تاب آوری مردم ما را کاهش دهند؛ از تحریم‌های به زعم خودشان فلج کننده تا جنگ تحمیلی؛ آنها همه این توطئه ها را برای ضربه زدن به مردم ما به کار بستند، اما مقصودشان حاصل نشد، فلذا امروز شاهد هستیم که 
دشمن برای کاهش تاب آوری مردم، بر روی عملیات روانی و فشار اقتصادی و معیشتی به صورت همزمان، متمرکز شده است. در شرایط فعلی، وظیفه ما بسیار سنگین و خطیر است؛ نباید لحظه‌ای از حربه ها و ترفندهای 
دشمن غافل شویم.رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: کسانی که در راستای هدف دشمن، فشار مضاعف بر مردم و معیشت مردم وارد می آورند، کسانی که حتی ممکن است قصدشان با قصد دشمن، یکسان نباشد، اما عملًاً با 
کاری که می کنند همان خواسته دشمن را تأمین می کنند؛ باید به این افراد، هشدار و انذار دهیم و چنانچه توجه نکردند، ضروری است توسط دستگاه های ذی‌صلاح، با جدیت تعقیب و مجازات شوند؛ مجازاتی که متناسب 

با عمل آنها در شرایط امروزی است. باز هم تاکید می کنم که حتی ممکن است قصد این افراد ضربه به نظام نیز نباشد، اما عمل‌شان، همان خواسته دشمن را محقق می کند.

دستورات رئیس قوه 
قضاییه پیرامون برخورد با 
اخلالگران در نظام اقتصادی

کاهش مالکیت خودرو در دهک های پایین

ابوالفضل حمیدی     |    داده‌های بودجه‌ای حاکی از آن است که خودرو به تدریج از سبد مصرفی بخش بزرگی از خانوارها حذف شده و نابرابری در 
 مالکیت آن میان دهک های درآمدی افزایش یافته است.

  وابستگی بودجه ۱۴۰۵ به نفت کاهش 
نیافته است

دیوان محاسبات کشــور اعلام کرد: در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۵ وابستگی بودجه به نفت کاهش 

نیافته است.
بررسی های کارشناسی این نهاد نظارتی نشان 
می‌دهد بر خلاف اعلام ســهم ۵ درصدی منابع 
نفتی در لایحه بودجه ۱۴۰۵، وابســتگی بودجه 
به نفت کاهش نیافته است، بلکه با تغییر رویه در 
روش های ارائه بودجه از طریق انتقال منابع نفتی 
 از ردیف های شفاف قانون بودجه به سرفصل های

جمعی- خرجی و سازوکارهای فرابودجه‌ای، منظور 
شده است.

همچنین علیرغم درج رقم فروش نفت به میزان 
۲۶۳ هزار میلیارد تومان و ســهم ۵ درصدی در 
لایحه بودجه، محاسبات واقعی و تجمیعی منابع 
حاکی از سهم حدود ۳۰ درصدی نفت در تأمین 

منابع بودجه است.
این رویــه، با تضعیف شــفافیت، نقض اصل 
جامعیت بودجه و محدودســازی نظارت مجلس، 
موجب انحراف در فرآیند تصمیم‌گیری و تقنین 

بودجه‌ای خواهد شد.

  استعفای دوباره فرزین تکذیب شد
پیگیری ها از بانک مرکزی حاکی است، موضوع 
اســتعفای فرزین از ریاست کلی بانک مرکزی در 
روزهای پایانی آذر مطرح شده و موضوع جدیدی 
نیست و طی امروز هم اتفاق جدیدی در این باره 

رخ نداده است.
 پیگیری ها از بانک مرکزی حاکی است، موضوع 
استعفای محمد رضا فرزین از ریاست کلی بانک 
مرکزی در روزهای پایانی آذر مطرح شده و موضوع 
جدیدی نیست و طی امروز هم اتفاق جدیدی در 

این باره رخ نداده است.
مصطفی قمری وفا مدیرکل روابط عمومی بانک 
مرکزی هم امروز از جلسه حال حاضر تیم اقتصادی 
دولت با حضور فرزین و وزرای اقتصادی دولت در 

بانک مرکزی خبر داد.
وی گفت: پیرو تاکید رئیس جمهور محترم و در 
راستای جلسات اخیر هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
در خصوص سیاست های ارزی، تجاری و معیشتی 
مردم، هم‌اکنون ادامه این جلسات در بانک مرکزی 
در حال برگزاری است. نتایج حاصل از این جلسات 
بزودی در دولت جمع بندی و اطلاع رسانی می شود

  ضرورت شفافیت، کار تیمی و تسریع در 
امور براساس قوانین و مقررات

مدیر عامل بانک مسکن بر ضرورت تسریع در 
فــروش املاک مازاد، انجام معاملات در چارچوب 
قوانین و مقررات، ارتقای شــفافیت و تقویت کار 
تیمی تأکید کرد. به نقــل از پایگاه خبری بانک 
مسکن، علی خورسندیان مدیرعامل بانک مسکن 
در جریان بازدید از بخش های مختلف ســتادی 
بانک، به همراه محمود حافظیان معاون مدیرعامل 
در امور پشتیبانی و محمدحسن ترابی مدیر امور 
روابط عمومی و حوزه مدیریت، در جلسه کمیته 
عالی قبول معاملات و مناقصات بانک حضور یافت و 
از نزدیک در جریان روند بررسی ها، تصمیم‌گیری ها 
و اقدامات این کمیته قرار گرفت.وی در این جلسه 
با اشاره به نقش مهم کمیته عالی قبول معاملات و 
مناقصات در صیانت از منابع بانک و مدیریت بهینه 
دارایی ها، بر لزوم تسریع در فروش املاک مازاد و 
انجام معاملات بانک بر اساس رعایت دقیق قوانین 

و مقررات تأکید کرد.
مدیرعامل بانک مسکن شفافیت در فرآیندها، 
مستندســازی تصمیمات و تقویــت کار تیمی و 
هم‌افزایی بیــن واحدها را از الزامات اصلی ارتقای 
کارآمدی، سلامت اداری و افزایش اعتماد ذی نفعان 
دانست و خاطرنشان کرد: انجام به موقع و قانون مند 
معاملات، نقش مستقیمی در بهبود عملکرد و تحقق 

اهداف کلان بانک دارد.

در ادامه این جلســه، جعفر آقــاملایی عضو 
هیأت مدیره بانک مسکن و رییس کمیته عالی قبول 
معاملات و مناقصات، ضمن ارائه گزارشی از اقدامات 
انجام شده و روند فعالیت کمیته عالی قبول معاملات 
و مناقصات، بر اهمیت تسریع در تصمیم‌گیری ها 
همراه با رعایت کامل قوانین و مقررات تأکید کرد 
و گفت: این کمیته با رویکردی مسئولانه و مبتنی 
بر ضوابــط، تلاش دارد ضمن حفظ منافع بانک، 
فرآیند معاملات و مناقصات را به شکلی شفاف و 

منظم پیش ببرد.

آقا ملایی افزود: کمیته عالی قبول معاملات و 
مناقصات بانک مسکن در راستای قانون برگزاری 

  بازار خودرو در ایران وارد مرحله‌ای شده که دیگر نمی توان آن را صرفاًً رکودی 
مقطعی یا ناشی از نوســان عرضه دانســت. داده های رســمی منتشرشده در اسناد 
پشتیبان لایحه بودجه سال آینده نشان می‌دهد سیاست هایی که طی سال های اخیر 
با هدف »تنظیم بازار« و تسهیل دسترسی اقشار کم‌درآمد اجرا شدند، نه تنها به نتیجه 
نرسیده‌اند، بلکه به حذف تدریجی بخش بزرگی از جامعه از بازار خودرو منجر شده‌اند. 

امروز تنها ۵۴.۹ درصد خانوارهای ایرانی مالک خودرو هستند؛ عددی که به‌روشنی از 
 کوچک شدن پایگاه اجتماعی تقاضا و ناکارآمدی سیاست های حمایتی حکایت دارد

  سرکوب قیمت؛ مسیری که به بن بست رسید
در ســال های گذشــته، سیاســتگذار با ابزارهایی مانند قیمت گذاری دستوری، 

فریزهــای طولانی مــدت و محدودیت عرضــه تلاش کرد قیمت خــودرو را مهار و دســترسی را افزایش 
دهد. اما نتیجه این رویکرد، شــکل‌گیری شــکاف عمیق میان قیمت کارخانه و بازار و رشــد فعالیت های 
ســوداگرانه بود. هشــدار کارشناســان درباره تبعات این سیاست ها نادیده گرفته شــد و اکنون آثار آن در 
قالب رکود تورمی نمایان شــده اســت؛ بازاری که در آن معاملات کاهش یافته، قیمت ها چســبنده مانده 
و تقاضای مصرفی به شــدت تضعیف شــده است. در چنین شــرایطی، افزایش تولید یا واردات نیز الزاماًً به 
 رونق بازار منجر نمیــشود، چراکه بخش بزرگی از خریداران بالقوه، توان ورود به بازار را از دــست داده‌اند

  سه دهک حذف شده و دهک های میانیِِ در آستانه خروج
بررسی توزیع مالکیت خودرو میان دهک های درآمدی تصویر روشنی از این حذف تدریجی ارائه می‌دهد. در 
دهک اول، تنها ۱۳.۱ درصد خانوارها خودرو دارند و در دهک دوم این نسبت به ۳۱.۲ درصد می‌رسد؛ ارقامی که 
نشان می‌دهد خودرو برای پایین ترین سطوح درآمدی به کالایی تقریباًً دست‌نیافتنی تبدیل شده است. حتی در 
دهک چهارم، بیش از نیمی از خانوارها فاقد خودرو هستند و دهک های میانی نیز حضوری شکننده در بازار دارند. 
این گروه ها عمدتاًً مالکان قدیمی‌اند و با هر شوک قیمتی، از تقاضای جدید کنار می‌روند. نتیجه آن است که پایه 
 تقاضای بازار به طور مستمر کوچک تر می شود و بازار خودرو به تدریج مخاطب مصرفی خود را از دست می‌دهد

  رکود تورمی و شکاف رفاهی
آنچــه بازار خــودرو ایــران را از رکودهای کلاسیک متمایــز می کند، هم‌زمانی کاهش تقاضا با رشــد 
قیمت هاســت. برخلاف الگوهای متعارف که افت تقاضا به تعدیل قیمت منجر می شــود، بازار خودرو کشور 
درگیر رکودی تورمی اســت؛ وضعیتی که ریشه در فرسایش قدرت خرید و حذف اجباری دهک‌های پایین 
دارد. این مســئله زمانی نگران کننده تر می شــود که ایران با کشورهایی مقایســه می شود که نرخ مالکیت 
خــودرو در آن ها به ۶۵ تا ۹۰ درصد می‌رســد. در بسیاری از این کشــورها، نداشــتن خودرو یک انتخاب 
آگاهانه و مبتنی بر وجود حمل‌ونقل عمومی کارآمد است، اما در ایران، نداشتن خودرو بیش از آنکه انتخاب 
 باــشد، نتیجه محدودیت اقتصادی اــست و همین موضوع بار رفاهی سنگینی بر خانوارها تحمیل می کند

  آینده بازار؛ از »خودروی اقتصادی« تا فرسودگی گسترده
هرچند طی سال های پس از ۱۳۹۹ با تمرکز بر تولید خودروهای اقتصادی، سهم مالکیت دهک های پایین 
اندکی افزایش یافت، اما تحولات اخیر این روند را معکوس کرده است. امروز کف قیمت خودروهای نو به حدود 
۸۰۰ میلیون تومان رسیده و طبق برآوردها، کم ترین زمان انتظار برای خرید ارزان ترین خودروی بازار به ۷۰ 
ماه افزایش یافته اســت. این ارقام نشان می‌دهد حتی خودروی موسوم به »اقتصادی« نیز از دسترس اقشار 
کم‌درآمد خارج شده است. در نتیجه، این گروه ها ناچار به نگهداری خودروهای قدیمی و فرسوده می شوند؛ 
 مسیری که به رــشد ناوگان فرسوده، افزایش هزینه های نگهداری و تعمیق شکاف رفاهی منجر خواهد شد

مجموع این نشانه ها حاکی از آن است که بازار خودرو ایران وارد مرحله‌ای ساختاری شده؛ مرحله‌ای که در 
آن، سیاست های گذشته نه تنها به تعادل نرسیده‌اند، بلکه دامنه دسترسی اجتماعی را محدودتر کرده‌اند. بدون 
بازنگــری جدی در رویکرد تنظیم گری، اصلاح قیمت ها و تقویت قدرت خرید، رکود فعلی نه تنها کوتاه مدت 

نخواهد بود، بلکه می تواند به حذف بیشتر دهک های میانی و تثبیت یک بازار دوپاره و نابرابر منجر شود.

الگوهای قدیمی، مناطق آزاد ایران را از رقابت جهانی عقب انداخته است
کمال ابراهیمی کاوری، کارشــناس ارشــد مناطق آزاد تجاری در گفتگو با خبرنگار مهر 
با اشــاره به تغییر ماهیت تجارت جهانی اظهار کرد: در شرایطی که اقتصاد جهان به سمت 
زنجیره های ارزش، فناوری های نوین و لجســتیک هوشمند حرکت کرده، مناطق آزاد ایران 
همچنان با الگوهایی قدیمی و غیررقابتی اداره می شوند. این شکاف ساختاری باعث شده این 

مناطق نتوانند جایگاه مؤثری در تجارت بین‌الملل پیدا کنند.
وی افزود: این عقب ماندگی بیش از آنکه به محدودیت ظرفیت ها مربوط باشد، ریشه در 
عدم انطباق سیاســت گذاری مناطق آزاد با تحولات جدید اقتصاد جهانی دارد؛ تحولاتی که 
بسیاری از کشورهای منطقه و جهان آن را به‌درستی درک کرده و در ساختار مناطق آزاد خود 
اجرایی کرده‌اند.این کارشناس مناطق آزاد با بیان اینکه مناطق آزاد موفق جهان دیگر صرفاًً 
متکی به معافیت های مالیاتی و گمرکی نیستند، تصریح کرد: این مناطق با تمرکز بر برندسازی 
بین‌المللی، دیپلماسی اقتصادی فعال و اتصال به زنجیره های ارزش جهانی، توانسته‌اند نقش 
مؤثری در جذب سرمایه گذاری خارجی ایفا کنند. در مقابل، مناطق آزاد ایران هنوز تصویر 
روشنی از خود در بازارهای جهانی ارائه نکرده‌اند و در رقابت منطقه‌ای عملکرد کم فروغی دارند

ابراهیمی کاوری ادامه داد: یکی از مهم ترین دلایل این وضعیت، ضعف در حضور حرفه‌ای 
بین‌المللی اســت. نبود کمپین های تبلیغاتی هدفمند، مشــارکت محدود در نمایشگاه ها و 
رویدادهای اقتصادی جهانی و فقدان دفاتر فعال جذب سرمایه در کشورهای هدف باعث شده 

ظرفیت های مناطق آزاد ایران به سرمایه گذاران بین‌المللی معرفی نشود.
وی یادآور شــد: در فضای رقابتی امروز، دیده نشدن به معنای انتخاب نشدن است و اگر 
مناطق آزاد ایران نتوانند پیام خود را به‌درستی به بازارهای هدف منتقل کنند، طبیعی است 

که سرمایه ها به سمت رقبای منطقه‌ای سوق پیدا کند.
این کارشــناس ارشد مناطق آزاد با اشــاره به ضعف دیپلماسی اقتصادی در این مناطق 

تاکید کرد: دیپلماسی اقتصادی مناطق آزاد هنوز به جایگاه واقعی خود نرسیده است. تعامل 
ســاختارمند با اتاق های بازرگانی بین‌المللی، شرکت های چندملیتی و نهادهای مالی جهانی 
می تواند اعتماد سرمایه گذاران خارجی را تقویت کند، اما این ظرفیت مهم همچنان به صورت 

پراکنده و غیرنهادی دنبال می شود.
ابراهیمی کاوری گفت: واقعیت این است که مناطق آزاد ایران از نظر موقعیت جغرافیایی، 
دسترسی به بازارهای منطقه‌ای و برخورداری از نیروی انسانی متخصص، مزیت های قابل توجهی 
دارند، اما نبود روایت اقتصادی معتبر و برند بین‌المللی قابل اعتماد باعث شده این مزیت ها به 

فرصت های واقعی سرمایه گذاری تبدیل نشوند.
وی افزود: تا زمانی که تصویر روشــنی از مأموریت و کارکرد مناطق آزاد ایران در ســطح 
جهانی ارائه نشود، نمی توان انتظار داشت این مناطق سهم واقعی خود را از تجارت بین‌الملل 

به دست آورند.
این کارشــناس مناطق آزاد در پایان خاطرنشــان کرد: اگر قرار است مناطق آزاد ایران از 
وضعیت فعلی عبور کنند، ناگزیر به بازتعریف مأموریت خود در چارچوب تجارت جهانی جدید 
هستند؛ مأموریتی مبتنی بر بازاریابی بین‌المللی حرفه‌ای، حضور فعال در شبکه های اقتصادی 
جهانی و دیپلماسی اقتصادی هدفمند. تنها با این رویکرد است که مناطق آزاد ایران می توانند 
دوباره به مسیر رقابت جهانی بازگردند و نقش مؤثری در جذب سرمایه گذاری خارجی ایفا کنند

دولت برای خروج از تنگناهای اقتصادی روی بخش خصوصی حساب کرده است
معاون اول رئیس جمهور گفت: دولت در شرایط کنونی برای خروج از تنگناهای اقتصادی بر 
روی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، مجمع کارآفرینان و همچنین تمامی بنگاه های 

اقتصادی حساب کرده است.
 محمدرضا عارف در جلسه مشترک معاونین اول سران قوا و نمایندگان بخش خصوصی 
که با محوریت حل مشــکلات فعالین بنگاه های اقتصادی و تولیدی به منظور حضور جدی 
آنان در تدوین برنامه ها و سیاســت های اقتصادی کشور برگزار شد، با تاکید بر اینکه راهبرد 
کشور و نظام، حضور جدی بخش خصوصی در تمامی عرصه ها است، افزود: بخش خصوصی 
در مقاطــع مختلف ظرفیت و توانایی های خود را به ویژه در جنگ ۱۲ روزه نشــان داد که 
باید رابطه بین بخش خصوصی و حاکمیت سیستماتیک شود تا در شرایط خاص از بتوانیم 

توانایی های آنان بهره ببریم.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه به فروشگاه های زنجیره‌ای پیشنهاد داده‌ایم که 
راهکارهای خود را برای اینکه چگونه در موارد بحرانی به میدان بیایند را به دولت ارائه کنند 

و از اتــاق بازرگانی و مجمع کارآفرینان نیز چنین انتظاری داریم، گفت: دولت چهاردهم در 
شرایط کنونی و خروج از تنگناهای اقتصادی بر روی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، مجمع کارآفرینان ایران و همچنین تمامی بنگاه های تولیدی و اقتصادی خرد و کوچک 
حساب ویژه‌ای باز کرده است تا در جلسات مشترک این چنینی پیشنهادات و راهکارهای بخش 

خصوصی در حد توصیه نماند و گامی عملی بر روی حل مشکلات برداشته شود.
عارف با بیان اینکه دشمنان پس از شکست در جبهه نظامی به دنبال مشکل آفرینی در بخش 
اقتصادی و اجتماعی هستند، تصریح کرد: دولت در حل ناترازی ها و نوسانات ارزی به دنبال 
اجرای راهکارها و پیشنهادات بخش خصوصی و حضور آنان در تمامی عرصه های اقتصادی است

معاون اول رئیس جمهور با انتقاد از برخی ســخنان که ناخواسته در مسیر دشمنان قرار 
می‌گیرد و با تاکید بر اینکه بخش خصوصی و اصناف در جنگ ۱۲ روزه به خوبی به میدان 
آمدند، تاکید کرد: حاکمیت راهبرد مشارکت و مسئولیت پذیری بخش خصوصی را در دستور 
کار قرار داده است. ذهنیت ما نسبت به تجار و سرمایه گذاران مثبت است اما باید روش ها و 

راهکارهای لازم برای در اختیار گرفتن منابع بخش خصوصی در خدمت کشور بررسی شود تا 
در چارچوب راهبرد اصلی نظام برای رفع مشکلات معیشتی حرکت کنیم.

عارف با تاکید بر اینکه دولت در مقابل بخش خصوصی نیست، ادامه داد: معتقدیم بخش 
خصوصی باید فعال و سرمایه گذاری آنان سودده باشد اما در عین حال مسئولیت اجتماعی و 

ملی خود را فراموش نکند.
وی خاطرنشان کرد: در جلسه مشترک معاونین اول سران قوا و نمایندگان بخش خصوصی 
سازوکارهای تعامل با بخش خصوصی بررسی می شود تا در زمان بروز مشکلات چه کمکی 

می توانند به دولت و حاکمیت داشته باشند.
معاون اول رئیس جمهور اضافه کرد: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران همواره 
خود را بخشی از نظام جمهوری اسلامی ایران می‌داند و در شــرایط امروز کشور، بخش غیر 
دولتی نباید احساس کند، فاصله‌ای به وجود آمده است و در بخش های مختلف به دولت و 

نظام کمک کند.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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کشاورزی 

جمعی از هنرمندان موسیقی خراسان رضوی ضمن دیدار با مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در خصوص ظرفیت های مشترک فرهنگی هنری و راه های توسعه تعاملات موسیقایی میان دو استان گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان در این دیدار با اشاره به جایگاه ویژه موسیقی نواحی در ساختار فرهنگی هنری کشور اظهار کرد: موسیقی بومی هر منطقه، بازتاب‌دهنده 

تاریخ، آئین ها و زیست فرهنگی مردمان آن دیار است و تعامل میان استان ها می تواند به غنای این میراث ارزشمند و تقویت جریان های اصیل موسیقایی منجر شود.
وی با بیان اینکه استان های بوشهر و خراسان رضوی از قطب های شاخص موسیقی نواحی ایران به شمار می‌روند افزود: ظرفیت های موجود در هر دو استان این امکان را فراهم می کند که با تبادل هنرمند، اجرای برنامه های مشترک 

و طراحی رویدادهای هدفمند زمینه شناخت متقابل و هم‌افزایی هنری بیش از پیش فراهم شود.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با تأکید بر نقش حمایتی نهادهای فرهنگی هنری تصریح کرد: اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر آمادگی دارد با برنامه‌ریزی منسجم، بستر لازم برای برگزاری جشنواره ها، 

نشست های تخصصی و کارگاه های آموزشی مشترک را فراهم کند تا این تعاملات به همکاری های مداوم و اثربخش تبدیل شود.

دیدار هنرمندان موسیقی 
خراسان رضوی با مدیر 

کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر 

 پیشنهاد تشکل‌ های نهاده دامی برای ساماندهی 
بازار از تأمین تا توزیع

کریم  حسن پور       |      واردکنندگان نهاده های دام و طیور خود را ملزم به عرضه کالا با نرخ های مصوب ۱۱.۳۰۰ تومان برای ذرت و جو و ۲۰.۹۰۰ 
تومان برای کنجاله می‌دانند اما مطالبات معوق باید از سوی دولت پرداخت شود.

   برگزاری کمیسیون قطع اشجار در محل 
بخشداری مرکزی 

شهریار- جباری -جلسه کمیسیون موضوع قطع 
اشجار در بخشداری مرکزی شهرستان شهریار، به 
ریاست »رویا حق جو« بخشدار مرکزی و با حضور 
اعضای این کمیسیون تشکیل و طی آن تصمیمات 
لازم اتخاذ و برای اجرا ابلاغ شــد.به گزارش روابط 
عمومی بخشداری مرکزی شــهریار، کمیسیون 
تخصصی قطع اشــجار این بخش، روز گذشته در 
محل بخشداری مرکزی برگزار گردید.این جلسه 
به ریاست رویا حق جو، بخشدار مرکزی شهرستان 
شهریار و با حضور سایر اعضای قانونی کمیسیون 
تشکیل شد.بر اساس این گزارش، در این نشست 
موضوعات مرتبط با درخواست های قطع، هرس و 
جابه جایی درختان مورد بررسی قرار گرفت و پس 
از بحث و تبادل نظر، »تصمیمات مقتضی« اتخاذ 
و برای اجرایی شدن ابلاغ شد.برگزاری منظم این 
کمیسیون، گامی در جهت ساماندهی و نظارت بر 
امور مرتبط با حفظ و مدیریت فضای سبز و درختان 

منطقه در بخش مرکزی شهریار است.

  توسعه شبکه FTTH در بلوار مدرس یزد
سید محمد حواد عرفان فر / یزد ؛عملیات توسعه 
شبکه دسترسی مبتنی بر فیبرنوری در بلوار مدرس 

خیابان اطهر یزد انجام شد.
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه یزد، 
در ادامه برنامه های توسعه زیرساخت های ارتباطی 
اســتان، عملیات نصب و راه‌اندازی ODC و توسعه 
شــبکه FTTH در محدوده بلــوار مدرس با هدف 
افزایش ظرفیت شــبکه، ارتقای کیفیت خدمات 
ارتباطی و فراهم سازی بســتر ارائه سرویس های 
پرسرعت اینترنت مبتنی بر فیبرنوری تا منازل و 

محل کسب مشترکان اجرا شد.
با بهره برداری از این پروژه، امکان دســترسی 
ساکنان و کسبه این محدوده به اینترنت پرسرعت و 
پایدار، خدمات نوین ارتباطی و سرویس های مبتنی 

بر شبکه FTTH فراهم می شود 
با تلاش متخصصان مخابرات منطقه یزد توسعه 
شــبکه فیبرنوری در سطح شهر با هدف افزایش 
رضایتمندی مشترکان و ارتقای کیفیت سرویس ها 
به صورت مستمر ادامه دارد.گفتنی است شهروندان 
برای دریافت اطلاعات بیشــتر و ثبت درخواست 
سرویس می توانند با شماره ۲۰۲۰ تماس بگیرند 

یا به دفاتر خدماتی مخابرات مراجعه کنند.

  برگزاری جلسه هیئت اجرائی و نظارت 
بر انتخابات ساوجبلاغ

ســاوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:نخستین 
نشســت هیئت اجــرایی انتخابات شهرســتان 
ســاوجبلاغ با حضور اعضای هیئــت نظارت بر 
انتخابات ، به ریاســت فرماندار این شهرســتان 

برگزار شد.
مهندس صادقلو در این جلسه با اشاره به جایگاه 
و اهمیت انتخابات در تحقق مردم سالاری دینی، 
بر ضرورت برگزاری انتخاباتی ســالم، قانون مدار و 
مبتنی بر اعتماد عمومی تأکید کرد و رعایت اصول 
بی طرفی، امانت‌داری، شــفافیت، دقت و سلامت 
کامل فرایندهای انتخاباتی را از الزامات اســاسی 

مأموریت هیئت اجرایی برشمرد.
وی با بیــان لزوم پایبندی دقیــق به قوانین 
و مقــررات، تصریــح کرد: تمــامی تصمیمات و 
اقدامات هیئت اجرایی باید مستند، مستدل و در 
چارچوب ضوابط قانونی اتخاذ شود و رعایت دقیق 
زمان بندی ها و تقویم رسمی انتخابات به عنوان یک 
اصل غیرقابل اغماض مورد توجه جدی قرار گیرد

فرماندارســاوجبلاغ با تاکید بر ضرورت ثبت 
و ضبــط کامل مذاکــرات و مصوبات جلســات 
 در قالب صورت جلســات رســمی ، تهیه دستور

 جلسه مشخص و هدفمند برای هر نشست را عاملی 
مؤثر در افزایش هماهنگی، انســجام و کارآمدی 

عملکرد اعضا دانست.
در پایان این نشســت که در راســتای ایجاد 
هماهنــگی، هم‌افزایی و ارتقــای کیفیت اجرای 
فرایندهای اجرایی انتخابات برگزار گردید، صیانت 
از اطلاعات، حفظ اسرار و رعایت کامل محرمانگی 
امور انتخاباتی به عنــوان یکی دیگر از محورهای 
مهم مورد تأکید قرار گرفت و احکام اعضای هیئت 
اجرایی انتخابات ساوجبلاغ با امضای فرماندار این 

شهرستان به آنان اعطا شد.

 اعتمادسازی در عرضه و مدیریت تقاضا دو سرفصل حیاتی بسته پیشنهادی و 
کارشناسی مشترک دو تشکل ملی تأمین نهاده های دامی کشور در نامه سرگشاده 
به رئیس کمیسیون کشــاورزی مجلس عنوان شد؛ در حالی که ارائه لایحه بودجه 
پیشنهادی سال ۱۴۰۵ به مجلس، بدون اشاره به بدهی ارزی دولت به تأمین کنندگان 
کالاهای اساسی و ضروری و افزایش چشمگیر نرخ پایه ارز دولتی موجی از نگرانی را 
در میان تأمین کنندگان کالاهای اساسی و تحلیل گران اقتصادی پدید آورده است، 
دبیران دو تشکل ملی تأمین نهاده‌های دامی کشور با ارائه دو سرفصل مهم فوق‌الذکر 
از این کمیسیون خواستند در راستای تحقق استمرار تأمین، تعادل بخشی به بازار 

و بازگرداندن اطمینان به فعالان بخش خصوصی، موارد با اولویت به هیئت‌رئیسه و 
کمیسیون های تخصصی ذی‌ربط در مجلس منعکس شود.

  تقاضای سفته بازانه بازار و کاهش انگیزه عرضه
محمدرضا کلامی دبیر اتحادیه نهاده های دام و طیور و محمد جعفری دبیر انجمن 
غلات تاکید کردند، قبل از هرگونه تصمیم‌گیری هیجانی، موضوع با حضور تشکل های 
تخصصی مربوطه، به صورت شفاف تبیین و الزامات لازم در تصمیم‌گیری ها و انعکاس 

موضوعات به جامعه مدیریت شود.

بازاندیشی در انسان محوری به مثابه بنیان توسعه شهری

گرانی برنج و تغییر سبد غذایی خانوار در خوزستان

دکتر امین کرباسی- شــهر، در بنیان مفهومی خود، عرصه‌ای برای زیست جمعی، تعاملات 
اجتماعی، حرکت، تنفس و شــکل‌گیری حس تعلق شهروندی تعریف می شود. برخلاف تصور 
رایج، شهر صرفاًً مجموعه‌ای از سازه های کالبدی نظیر ساختمان ها و معابر نیست، بلکه ساختاری 
اجتماعی است که کیفیت آن تأثیر مستقیمی بر کیفیت زندگی ساکنان دارد. با این حال، تجربه 
زیسته بسیاری از شهروندان معاصر نشان می‌دهد که شهرها به تدریج از این کارکرد بنیادین فاصله 

گرفته‌اند و به فضاهایی فرساینده و گاه بی‌رحم بدل شده‌اند.
پدیده هایی نظیر ترافیک های سنگین، آلودگی های زیست محیطی، کمبود فضاهای عمومی، 
حذف تدریجی مقیاس انسانی از طراحی شهری و اتخاذ تصمیمات بدون مشارکت مؤثر شهروندان، 
از نشانه های بارز این گسست هستند. در چنین شرایطی، شهروندان نه به عنوان کنشگران توسعه، 
بلکه به مثابه مصرف کنندگان سیاست هایی تلقی می شوند که در فرآیند شکل‌گیری آن‌ها نقشی 
نداشته‌اند. این شکاف میان مدیریت شهری و زیست روزمره مردم، از چالش‌های اساسی شهرهای 

معاصر به شمار می‌رود.
در دهه های اخیر، الگوی غالب توسعه شهری عمدتاًً بر گسترش کالبدی، اجرای پروژه های 
پرهزینه و بعضاًً نمایشی، و اولویت بخشی به حمل‌ونقل خودرومحور اســتوار بوده است. در این 

چارچوب، خیابان ها برای عبور ســریع طراحی شــده‌اند، نه برای مکث، تعامل و حضور انسانی؛ 
پیاده‌روها کوچک تر، فضاهای عمومی محدودتر و محله ها از هویت اجتماعی تهی تر شده‌اند. پیامد 

این رویکرد، کاهش زیست پذیری، تضعیف سرمایه اجتماعی و افزایش نارضایتی عمومی است.
موفقیت مدیریت شــهری زمانی معنا می یابد که انســان محوری به عنــوان اصل بنیادین 
سیاست گذاری پذیرفته شود. انسان محوری در این معنا، ناظر بر توجه واقعی به نیازهای روزمره 

شهروندان، الگوهای متنوع زیست، تحقق عدالت فضایی و تضمین حق مشارکت مؤثر در فرآیندهای 
تصمیم سازی است. شهری که بر مبنای این اصول شکل گیرد، نه تنها ایمن تر و سالم تر خواهد بود، 

بلکه از منظر پایداری اجتماعی و زیست محیطی نیز آینده نگرانه تر عمل خواهد کرد.
در ایــن راســتا، تقویت نظــام حمل‌ونقــل عمــومی، بازتخصیص فضاهای شــهری به 
نفــع عابران پیــاده، حفاظــت از فضاهای ســبز، احیای عرصه هــای عمــومی و بازآفرینی 
هویــت محلــه‌ای، ضــرورتی انکارناپذیــر دارد. بــا این حال، تحقــق این اهداف مســتلزم 
 عبــور از ســطح شــعار و حرکــت به‌ســوی تدویــن و اجــرای سیاســت های پایــدار و

 مشــارکت محور اســت؛ سیاست هایی که شهروندان را نه مانعی بر سر راه توسعه، بلکه محور و 
هدف اصلی آن بدانند.

شهر بدون حضور و مشارکت فعال مردم، فاقد معناست. توسعه‌ای که از بستر زندگی روزمره 
گسسته باشد، دیر یا زود با بحران مشروعیت و ناکارآمدی مواجه خواهد شد. آینده شهرها در 
گرو بازگشت به این اصل ساده اما بنیادین است: شهر باید برای زندگی انسان ساخته شود؛ توسعه 
زمانی ارزشمند است که در خدمت انسان باشد، نه آنکه انسان را ناگزیر به سازگاری با شهری 

نابرابر، سخت و فرسوده سازد.

روزهای اخیر برنج از کالایی اساسی و مورد نیاز سبد غذایی خانوارها به کالایی لوکس تبدیل 
شده که دیگر هر کسی قادر به خرید این محصول غذایی نیست، شرایط نابسامان برنج در استان 

خوزستان که خود تولید کننده برنج محسوب می‌شود دور از انتظار است.
رنج به عنوان یکی از اقلام خوراکی پرمصرف ســفره مردم این روزها به دلیل دچار شدن به 
تب تند گرانی دیگر خریداری ندارد، افزایش سه برابری قیمت برنج های وارداتی و تولید داخل، 

باعث شده تا بیشتر مردم این محصول غذایی را که پای ثابت سفره هایشان بود حذف کنند.
به گفته بازرگانان و فعالان این حوزه گرانی، احتکار، کمیابی و عدم تخصیص ارز دولتی برای 
خرید این کالا باعث شده تا با کمبود عرضه و نهایتا افزایش چشمگیر قیمت این محصول در 
بازار روبرو شویم.خوزستان با تولید متوسط سالانه ۲۰۰ هزار تن برنج بعد از استان های گیلان 
و مازندران از نظر تولید این محصول کشاورزی در رتبه سوم کشور قرار گرفته و ۹ درصد برنج 

کشور را تولید می کند.
با وجود تولید برنج در خوزستان این استان در روزهای اخیر با کمبود شدید برنج در بازار و 
افزایش چشمگیر قیمت این کالا روبرو بوده به گونه‌ای که توان خرید مردم برای این محصول 
بسیار کاهش یافته است.برنج تولید درون استان نیز با افزایش قیمت بیش از سه برابری همراه 
بوده و دیگر این برنج مرغوب داخلی که قدرت رقابت با برنج شمال کشور را دارد از سفره مردم 
استان حذف شده است.برنج پاکستانی نوع دیگری از برنج است که به گفته مسئولان برای تعادل 
بازار برنج استان وارد شد اما بر اساس گزارش میدانی خبرنگار و به گفته مردم این نوع از برنج 

در بازار استان بسیار کمیاب است.

  استفاده از ظرفیت ته لنجی برای ورود برنج به خوزستان
ته لنجی در اســتان های مرزی یک ظرفیت برای ورود کالا اســت که مسئولان استان برای 
تعادل بازار برنج تصمیم گرفتند از این فرصت برای تامین و واردات برنج مورد نیاز بازار خوزستان 

استفاده کنند.
رییس اتحادیه بنکداران اهواز در گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان کرد: استانداری خوزستان 
به ته لنجی ها در اســتان مجوز داده تا از کشــورهای حاشیه خلیج فارس مثل دبی برنج وارد 

خوزستان کنند.
غلامحسین طاهری ضمن اشــاره به اینکه تا یک هفته آینده برنج خریداری شده از سوی 
بازرگانان ته لنجی وارد استان خواهد شد بیان کرد: این اقدام کمک شایانی در تامین برنج بازار 

استان و تعدیل قیمت این کالا خواهد داشت.
وی با بیان اینکه طی یک ماه گذشته فقط۲۵۰ تن برنج وارد اهواز و عرضه شده است گفت: 
مصرف روزانه برنج در اهواز ۱۲۰ تن است و طی یک ماه اخیر به اندازه مصرف ۲ روز برنج تامین 
و توزیع شده است.رییس اتحادیه بنکداران اهواز با اشاره به وجود برنج پاکستانی در بازار ادامه 

داد: برنج پاکستانی با قیمت هر کیلوگرم یک میلیون و یکصد هزار ریال در حال عرضه است.

  عوامل اثر گذار بر گرانی و کمبود برنج در خوزستان
طاهری اظهار کرد: عدم تخصیص ارز دولتی یکی از عوامل کاهش خرید برنج از سوی سرمایه 

گذار و در نتیجه کمبود عرضه و افزایش قیمت این کالا شده است.
وی گفت: با این روند این وضعیت تا پایان امسال ادامه دارد و باید به دنبال راهکارهای بیشتری 

برای رسیدن به نقطه تعادل در خرید و عرضه برنج بود.
رییس اتحادیه بنکداران اهواز یکی دیگر از عوامل کمبود عرضه برنج در بازار استان را کاهش 
تولید برنج داخلی دانست و افزود: به دلیل درگیر بودن خوزستان با تنش آبی فقط ۶۰ درصد از 

اراضی برنج استان زیر کشت رفتند.
طاهری ادامه داد: متاسفانه ۲۱۰ هزار تن شلتوک از خوزستان خارج و با چند برابر قیمت به 
استان های دیگر فروخته شد که این اقدام نیز بر کاهش میزان کشت برنج در استان اثر گذار 
بوده است.وی گفت: قیمت برنج تولید داخل استان به دلایلی همچون کاهش کشت و کمبود 
برنج وارداتی بسیار بالا رفته و قدرت خرید مردم برای تامین این برنج بسیار کاهش یافته است

مدیر بازرسی و نظارت بر اصناف خوزستان گفت: به دلایلی کاهش واردات برنج بر بازار اثر 

گذار بوده و باعث افزایش قیمت و کمبود این کالا شده است، برنج تولید داخل استان در تنظیم 
بازار این کالا بسیار نقش دارد اما به دلیل کاهش برنج داخلی قیمت آن بسیار افزایش یافته است

رضا فرجام گفت: خوزستان یک استان صنعتی است و مصرف کالا به ویژه برنج در آن بسیار 
بالا است و با توجه به نزدیک شدن ماه رمضان تقاضا برای مصرف این کالا چند برابر خواهد شد

مدیر بازرسی و نظارت بر اصناف خوزستان افزود: بر اساس اعلام لیست توزیع برنج از سوی 
سازمان جهاد کشاورزی نحوه توزیع وعرضه سهمیه های اختصاصی به اصناف مورد بررسی قرار 
گرفت.فرجام میزان مصرف ماهانه برنج در خوزستان را ۱۵ هزار تن عنوان کرد و ادامه داد: از ابتدای 
امسال تا کنون فقط هشت هزار تن برنج وارد استان شده که جوابگوی نیاز بازار خوزستان نیست

وی از اجرای گشت های نظارتی مشترک بر بازار برنج استان اشاره کرد و گفت: اتاق اصناف 
تا کنون در اهواز مورد خاصی در خصوص احتکار برنج کشف نکرده است.

مدیر بازرسی و نظارت بر اصناف خوزستان عنوان کرد:جهاد کشاورزی خوزستان اعلام کرد 
در حال واردات برنج به استان است و قطعا نظارت ها باید تشدید شود تا برنج ها با درستی توزیع 

و با اطمینان به دست مصرف کننده برسد.

  گرانی برنج و تغییر سبد غذایی خانوار در خوزستان
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزســتان از اختصاص ســه هزار و ۲۰۰ تن برنج هندی 

باسماتی به منظور تنظیم بازار استان خبر داده است.
امید جهان نژادیان با بیان اینکه سهمیه هر شهرستان توسط سازمان جهاد کشاورزی تعیین 
می شود اظهار کرد: پس از مشخص شدن سهمیه، برنج ها از طریق انبارهای کالای اساسی اداره 
 کل غله و خدمات بازرگانی خوزستان به عاملین مجاز توزیع و فروشگاه های زنجیره‌ای تحویل 

داده می شود.
وی با اشاره به قیمت این کالا خاطرنشان کرد: این برنج با قیمت هر کیلوگرم یک میلیون و ۱۵۲ 
هزار و ۸۲۳ ریال، درب انبار به عاملین مجاز توزیع و فروشگاه های زنجیره‌ای تحویل خواهد شد

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزستان در ادامه تاکید کرد: توزیع کالاهای اساسی از ابتدای 
سال جاری به صورت مستمر جریان داشته و بر اساس نیاز بازار و اهداف تنظیم بازار ادامه می یابد 

تا کالاهای اساسی مورد نیاز مردم به موقع و به سهولت در دسترس آنان قرار گیرد.
کمبود برنج در استانی که تولید کننده این کالای اساسی است نیاز به آسیب شناسی دارد 

و می توان با ارایه راهکار و یا حمایت از تولید داخل بازار برنج خوزستان را به تعادل رساند.

این مسئولان صنفی از دستکم دو پیامد جدی استمرار فضای غیر اطمینان بخش در این حوزه گفتند و هشدار دادند: افزایش 
قابل توجه تقاضای ذخیره سازی خانگی و مواد اولیه تولید در سمت تقاضا، به گونه‌ای که تقاضای سفته بازانه به صورت ملموس در 
بازار قابل مشاهده است از آن جمله است. همچنین تضعیف اعتماد و کاهش انگیزه در سمت عرضه و تأمین که مستقیماًً ظرفیت 

واردات و استمرار جریان تأمین و تولید داخل را تحت تأثیر قرار داده از دیگر پیامدهای این حوزه است.

  ریشه در کجاست؟
آنها با اشاره به همزمانی عواملی نظیر ارائه لایحه بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۵ بدون اشاره به بدهی ارزی دولت به تأمین 

کنندگان کالاهای اساسی و ضروری و افزایش چشمگیر نرخ پایه ارز دولتی، ریشه های دو پیامد فوق الذکر برشمردند.
بر این اساس اعلام کردند، ارسال برخی پالس های ناهمگون سیاستی از جمله بخشنامه واردات نهاده بدون انتقال ارز از مناطق 
مرزی، عدم تزریق و تخصیص ۱۰ ماهه مطالبات ارزی و حتی عدم انتقال ارزهای خریداری شده از سوی شرکت نیکو و بانک 
مرکزی، بروز مشکلات متعدد در فرآیند ترخیص کالا، عدم مشورت وزارتخانه های متولی با تشکل های ذیربط را منجر به تحریک 
غیرمتعارف طرف تقاضا و افزایش نرخ اغلب کالاهای اســاسی و ســایر کالاهای قابل نگهداری و دارای قدرت نقدشوندگی بالا از 

جمله طلا و دلار عنوان کردند.
این در حالی است که واردکنندگان نهاده های دام و طیور کماکان خود را ملزم به عرضه کالا با نرخ های ریالی مصوب پیشین 

از جمله ۱۱.۳۰۰ تومان برای ذرت و جو و ۲۰.۹۰۰ تومان برای کنجاله می‌دانند.
این دو مسئول صنفی در ادامه راهکارهای پیشنهادی خود را به عنوان متولیان حلقه اول تولید سبد کالای پروتئینی مردم 
همزمان با بررسی لایحه بودجه و مدت زمان باقیمانده تا ماه مبارک رمضان و عید نوروز در دو محور اعتمادسازی در بخش خصوصی 

جهت استمرار ترخیص کالا و اقدامات لازم برای مدیریت طرف تقاضا ارائه کردند.

  ضرورت احیای اعتماد
طلب ۳ میلیارد دلاری تأمین کنندگان کالاهای اســاسی از دولت یکی از بزرگترین دغدغه ها و نگرانی های آنها برای ادامه 
فعالیت و استمرار تأمین است؛ بر این اساس دبیران دو تشکل معتقدند پرداخت مطالبات ارزی معوق بخش خصوصی در تأمین 
کالاهای اساسی تحویلی تاکنون از محل مصوبه سران قوا و اطمینان بخشی در بودجه سال آینده، مهمترین گام در این راستا است

جعفری و کلامی همچنین پیشنهاد کردند، ارز کالاهای ترخیص و عرضه شده از تاریخ اصلاح نرخ ارز به شیوه برات مدت‌دار 
و ارز ترکیبی تخصیص داده شــود؛ به عنوان مثال، ۵۰ درصد آن با ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی و صدور برات مدت‌دار چند ماهه و ۵۰ 
درصــد بــاقی با ارز تالار دوم یا هر نرخ دیگری به صورت نقدی و بلافاصله تخصیص یابد تا نرخ کالا و ارز با شیبی قابل قبول تا 

اعمال قانون بودجه سال آتی اصلاح شود.

  مدیریت و تصدیگری شفاف
خودداری وزارت جهاد کشاورزی از مداخله در توزیع نهاده ها با توجه به شبکه توزیع قابل رصد )سامانه بازارگاه( و الزام واردکننده 
به عرضه ۱۰۰ درصد نقدی و امکان خرید مستقیم و بدون واسطه مرغدار و دامدار صاحب سهمیه یکی از ضرورت های پیشنهاد 

شده در نامه مذکور است.
کلامی و جعفری همچنین بر اصلاح سیاست های وزارت جهاد کشاورزی در سمت تقاضای نهاده های دامی و حذف تقاضای 

سفته بازی و میل به ذخیره سازی از طریق گره زدن تولید و تحویل محصول نهایی به نهاده تأمین شده تاکید کردند.
به گفته مسئولان صنفی، تسهیل فرآیندهای ترخیص کالا از گمرکات و ایجاد زمینه افزایش حداکثری عرضه کالا در شبکه 
توزیع مصوب )بازارگاه(، مهمترین وظیفه حاکمیت است. منابع ریالی لازم برای اجرای نرخ ارز جدید در قانون بودجه سال آینده 

از هم اکنون پیش بینی شود تا تولید و تأمین کسری از محل واردات به واسطه افزایش نرخ ارز زمین گیر نشود.

   جبران ناترازی برق کشور با مشارکت بخش خصوصی با جدیت دنبال می شود
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به افتتاح یک پروژه نیروگاه خورشیدی در استان تهران، گفت: توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر، راهبرد دولت برای جبران ناترازی برق کشور و کاهش خاموشی هاست و این مسیر با مشارکت بخش خصوصی و حمایت دستگاه های اجرایی با جدیت دنبال می شود

 محمدجعفر قائم پناه در آیین افتتاح یکی از پروژه های نیروگاهی استان تهران در شهرستان ری در جمع خبرنگاران اظهار کرد: این نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید ۶ مگاوات برق، از چند ماه گذشته به شبکه سراسری متصل شده و هم‌اکنون در مدار تولید قرار دارد که گام مهمی در 
تقویت تأمین برق پایدار محسوب می‌شود.وی با بیان اینکه توسعه انرژی های تجدیدپذیر در دستور کار جدی دولت قرار دارد، افزود: در حال حاضر پروژه هایی با ظرفیت مجموع حدود یک‌هزار و ۵۰۰ مگاوات در نقاط مختلف کشور، از جمله استان تهران، در دست اجراست که نشان‌دهنده عزم 
ملی برای عبور از ناترازی برق است.معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به نقش همکاری بین بخشی در پیشبرد این طرح ها گفت: امروز در جای جای ایران، صنعتگران و فعالان حوزه انرژی با همراهی استانداری ها و دستگاه های اجرایی، مشغول نصب و بهره برداری از پنل های خورشیدی هستند و 
وزارت نیرو، بانک مرکزی، سازمان حفاظت محیط‌ زیست، وزارت جهاد کشاورزی و سایر نهادهای مرتبط، در این مسیر همکاری و هماهنگی لازم را دارند.قائم پناه با اشاره به میزان ناترازی برق کشور خاطرنشان کرد: کمبود حدود ۲۰ هزار مگاواتی برق، یکی از چالش های اساسی کشور است که 
تنها با توسعه هم‌زمان تولید، به‌ویژه از منابع پاک و تجدیدپذیر، قابل مدیریت و جبران خواهد بود.وی تأکید کرد: راه‌اندازی این نیروگاه ها، هرچند با ظرفیت های به ظاهر کوچک، در مجموع اثرگذاری قابل توجهی بر پایداری شبکه برق دارد و پیش‌بینی می کنیم با تداوم این روند، در سال آینده 

میزان خاموشی ها کاهش یافته و فعالیت های صنعتی با رونق بیشتری همراه شود.
معاون اجرایی رئیس جمهور در پایان گفت: رونق صنعت به معنای افزایش تولید، ایجاد اشتغال، آبادانی کشور و در نهایت کنترل و کاهش تورم است و دولت با تمام توان، مسیر توسعه نیروگاه های خورشیدی و انرژی های پاک را دنبال خواهد کرد.
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آیین رسمی افتتاح و بهره برداری از پروژه »سیستم حفاظت الکترونیک نواحی صنعتی کارون و آغاجاری« با حضور مدیرکل محترم حراست شرکت ملی نفت ایران و هیئت همراه، و با مشارکت مدیران ارشد 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب برگزار شد و این پروژه به طور رسمی وارد مرحله بهره برداری قرار گرفت.

این پروژه با هدف تقویت لایه های حفاظتی، ارتقای سطح امنیت تأسیسات و زیرساخت های صنعتی و ایجاد یک ساختار یکپارچه نظارت و کنترل به اجرا درآمده است.
 استقرار سامانه های پیشرفته نظارت تصویری، کنترل و مدیریت تردد، تجهیزات هوشمند حفاظتی و شبکه های ارتباطی امن از مهم ترین بخش های این طرح به شمار می‌رود.

اجرای این پروژه در چارچوب سیاست های کلان حفاظتی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و با رویکرد صیانت از دارایی ها، تأسیسات حیاتی و زیرساخت های راهبردی کشور انجام شده و نقش مؤثری در 
افزایش ضریب امنیت، پیشگیری از مخاطرات و ارتقای آمادگی حفاظتی منطقه ایفا می کند.

شایان ذکر است با نصب ۱۹۵ دستگاه دوربین مداربسته در قالب این پروژه، تعداد دوربین های نظارتی فعال در سطح شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از مرز ۳ هزار دستگاه عبور کرد.

افتتاح و بهره برداری از پروژه 
سیستم حفاظت الكترونیك 
نواحی صنعتی كارون و 
آغاجاری

گازی که می سوزد، صنعتی که می خوابد

عرشیا حسن پور     |   پتروشیمی باشد، اولویت‌دهی مطلق به مصرف خانگی در زمستان، هر سال بخشی از ظرفیت تولید، صادرات و 
ارزآوری کشور را قربانی می کند.

 آغاز عملیات پروژه توسعه شبکه فیبر نوری

 

مخابرات در خیابان ۱۷ شهریور شهرستان کردکوی
عملیات پروژه توسعه شبکه فیبر نوری مخابرات  
در خیابان ۱۷ شهریور شهرستان کردکوی آغاز شد. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، 
به منظور اجرای توسعه شبکه فیبر نوری در شهرستان 
کردکوی ،  عملیات حفاری در خیابان ۱۷ شــهریور 
آغاز شده است.   این پروژه با هدف ایجاد زیرساخت 
فیبر نوری  و توســعه خدمات مخابراتی بر این بستر 
می باشــد .  مهندس حسین صابــری، رئیس اداره 
مخابرات شهرســتان کردکــوی، در این خصوص 
اظهار داشت: اجرای این پروژه در راستای برنامه های 
توسعه‌ای مخابرات و به‌منظور ارتقای کیفیت خدمات 
و پاسخگویی به نیاز روزافزون مشترکان به اینترنت 
پرسرعت انجام می شود و پس از اتمام عملیات، امکان 
واگذاری ســرویس فیبر نــوری به متقاضیان فراهم 

خواهد شد.

  توسط شــركت بهره‌برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان انجام شد:

 میزبانی دوره آمــوزشی قوانین حفاظت 
از خاك با حضور مســئولان محیط زیست و 

دستگاه های اجرایی مرتبط

در این رویداد آموزشی، مباحثی از جمله قوانین 
حفاظــت از خاک، نقش صنایع در صیانت از خاک، 
آشنایی با قوانین، جرایم و »جرائم سبز« با رویکردی 
نوین مطرح شد و شرکت‌کنندگان به بحث و تبادل نظر 
در این زمینه پرداختند.دوره آموزشی »قوانین حفاظت 
از خاک« با همکاری اداره ایمنی، بهداشت و محیط 
زیست )HSE( و اداره آموزش این شرکت برگزار شد

 ایــن دوره با تدریس دکتر قلی‌نــژاد معاونت و 
ســرکار خانم افشار رییس اداره آب و خاک اداره کل 
حفاظت محیط زیست اســتان خوزستان با حضور 
رؤسا و کارشناســان ادارات حفاظت محیط زیست 
شهرستان های مسجدسلیمان، لالی و اندیکا، رئیس 
و کارشناسان ادارات و صنایع مرتبط با دوره مستقر 
در حوزه شهرســتان مسجدسلیمان همچون منابع 
طبیعی و جهاد کشاورزی ، سیمان کارون، پتروشیمی 
مسجدســلیمان، واحد جذب آب پتروشیمی رازی ، 
پالایشگاه گاز و شهرداری های مسجدسلیمان و عنبر 
برگزار گردید. در این رویداد آموزشی، مباحثی از جمله 
قوانیــن حفاظت از خاک، نقش صنایع در صیانت از 
خاک، آشــنایی با قوانین، جرایم و »جرائم سبز« با 
رویکردی نوین مطرح شد و شرکت کنندگان به بحث 

و تبادل نظر در این زمینه پرداختند.

  حل اختلافات مدیریتی در مسیر قانون است
کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج در دیدار 
با اعضای بسیج دانشــجویی دانشگاه خوارزمی البرز 
بــا تاکید بر اینکه حــل اختلافــات مدیریتی باید 
در چارچــوب قانــون و از طریق مراجــع ذی‌صلاح 
انجام شــود، گفت: تمرکز اصلی دانشجویان باید بر 
علم‌آموزی و فعالیت های علمی باشد و مسائل اجرایی 
و بین‌دستگاهی از مسیر قانونی پیگیری خواهد شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مدیریت شهری کرج 
، مهرداد کیانی در دیدار با اعضای بسیج دانشجویی 
دانشگاه خوارزمی که درخواست برگزاری مناظره میان 
مدیریت شهری و ریاست دانشگاه در خصوص برخی 
اختلافات بین‌دســتگاهی را داشتند، اظهار کرد: من 
به عنوان شهردار کرج از مناظره و گفت‌وگوی شفاف 
اســتقبال می کنم، اما به این شرط که موضوع باعث 
انحراف ذهن دانشجویان از مسیر اصلی خود که همان 
علم آموزی و پیشرفت تحصیلی است، نشود. دانشجو 
بایــد تمرکز خود را بر درس، پژوهش و آینده علمی 
کشور معطوف کند و نباید وارد حاشیه هایی شود که 

ممکن است به فضای  علمی دانشگاه آسیب بزند.
وی با اشــاره به وجود برخی اختلافات مدیریتی 
میان دستگاه ها افزود: اختلافات اجرایی و مدیریتی 
در هر مجموعه‌ای ممکن اســت به وجود بیاید، اما 
مسیــر صحیح حل این مســائل، مراجعه به مراجع 
قانونی و ذی‌صلاح است. این مراجع با بررسی دقیق 
موضوعات، تصمیم‌گیری خواهند کرد و شــهرداری 
کرج نیز خود را متعهد و تابع این تصمیمات می‌داند 
و بر اساس قانون عمل خواهد کرد.کیانی با تأکید بر 
مسئولیت های شهرداری خاطرنشان کرد: شهرداری 
کرج وظایفی مشــخص و قانونی بــر عهده دارد و با 
تمام توان در راستای انجام این وظایف تلاش می کند 
و مجموعه مدیریت شهری پایبند به تمامی تعهدات 
خود در قبال شهروندان، نهادها و دستگاه های مختلف 
است و در این مسیر کوتاهی نخواهد کرد.شهردار کرج 
با اشــاره به ضرورت نگاه جامع در مدیریت شهری، 
بیان داشــت: در حوزه اجرا نباید مسائل را به صورت 
نقطه‌ای و مقطعی دید. مدیریت شــهر نیازمند نگاه 
کلان، برنامه‌ریزی بلندمدت و در نظر گرفتن تمامی 

ابعاد اجتماعی، عمرانی و فرهنگی است. 

انرژی 

 گاز طبیــعی در اقتصــاد ایــران تنها یــک حامل انرژی نیســت؛ این 
منبع می تواند ســتون فقرات توســعه صنعتی و محور خلــق ارزش افزوده 
 پایدار باشــد. در اغلب کشــورهای دارای مزیت انرژی، گاز نه برای مصرف

 مســتقیم، بلکه به عنوان خوراک صنایع مولد به کار گرفته می شود؛ صنایعی 
کــه بــا تبدیل گاز خام بــه محصولات پتروشیــمی، زنجیــره‌ای از ارزش 
افزوده، اشــتغال، صادرات و ارزآوری ایجاد می کنند. بــا این حال در ایران، 
الگوی مصرف گاز به گونه‌ای شــکل گرفته کــه بخش عمده‌ای از این ثروت 
 خدادادی، در فصول ســرد ســال بــه مصرف خانگی اختصــاص می یابد و

 نتیجه آن، قطع یا محدودیت گاز صنایع پتروشیمی و تحمیل زیان های عمیق 
و چندلایه به اقتصاد کشور است.

مســاله اصلی در این میان، تقابل میان »مصرف« و »تولید« اســت. گاز 
در بخــش خانگی، اگرچــه نقشی حیاتی در رفاه و امنیــت اجتماعی دارد، 
اما از منظر اقتصادی فاقد ارزش افزوده مســتقیم اســت. در مقابل، همین 
گاز اگــر به صنایع پتروشیمی تخصیص یابــد، می تواند چندین برابر ارزش 
 اولیه، درآمد ارزی و ســود اقتصادی ایجاد کند. چالش آنجاســت که در اوج

 مصرف زمســتانی، کفه ترازو به طور کامل به نفع مصرف می چرخد و تولید، 
اولین قربانی این انتخاب می شود.

  چرا پتروشیمی ها در زمستان خاموش می شوند؟
با رسیدن فصل ســرد و افزایش شدید مصرف خانگی، سیاست گذار برای 
جلوگیری از نارضایتی عمومی و حفظ امنیت انرژی، ناچار به اعمال محدودیت 

در مصرف گاز صنایع می شود.
 در این میان، واحدهای پتروشیمی، به‌ویژه تولیدکنندگان متانول و اوره، 
بیش از سایر صنایع تحت فشار قرار می‌گیرند. گازی که در این دوره از این 

واحدها قطع می شود، عمدتاًً گاز متان است؛ گازی که هم به عنوان خوراک و 
هم به عنوان سوخت در این صنعت کاربرد حیاتی دارد.

این بدان معناســت کــه با قطــع گاز، نه تنها خوراک تولید از دســت 
می‌رود، بلکــه امکان تأمین انــرژی برای تداوم فعالیــت واحدها نیز وجود 
نــدارد. در نتیجه، بسیاری از پتروشیمی ها ناچار به کاهش شــدید ظرفیت 
یــا توقف کامل تولید می شــوند. ایــن توقف، صرفاًً یک وقفــه کوتاه مدت 
 نیســت؛ بلکه هزینه های جانبی متعددی از جملــه افت راندمان، آسیب به

 تجهیزات، افزایش هزینه راه‌اندازی مجدد و از دست رفتن تعهدات صادراتی 
را نیز به همراه دارد.

  هزینه واقعی قطع گاز؛ فراتر از اعداد حسابداری
برآوردها نشان می‌دهد سود سالانه شرکت های متانولی بورسی می تواند به 
حدود ۹ همت و سود شرکت های اوره‌ای بورسی به حدود ۶۸ همت برسد. به 
این ترتیب، مجموع سود این دو گروه صنعتی در بازار سرمایه ایران به حدود 
۷۷ همت می‌رسد که با احتساب نرخ ارز نیمایی، معادل تقریبی یک میلیارد 

دلار در سال است.
 این عدد، تنها بخش قابل مشاهده ماجرا و محدود به شرکت های بورسی 
است.اگر اثر قطعی گاز به صورت ماهانه بررسی شود، تصویر نگران کننده تری 

نمایان می‌شود.
 هر ماه محدودیت یا قطع گاز، به طور متوسط باعث کاهش حدود ۸ درصدی 
تولید در صنایع متانولی و اوره‌ای بورسی می شــود. این کاهش تولید، معادل 
بیش از ۶.۲ همت عدم‌النفع در هر ماه است که در مقیاس ارزی، حدود ۸۰ 

میلیون دلار برآورد می شود.
 این محاسبه، شامل واحدهای خارج از بورس نیست؛ واحدهایی که بخش 

قابل توجهی از ظرفیت پتروشیمی کشور را در اختیار دارند و زیان آنها در آمارهای رسمی کمتر منعکس می شود.به بیان دیگر، 
در هر ماه زمستان، بخشی از درآمد ارزی کشور عملًاً از بین می‌رود؛ درآمدی که می توانست با تداوم تولید، به صادرات، واردات 

کالاهای اساسی، کنترل بازار ارز و کاهش فشار تورمی کمک کند.

  اثر دومینویی بر تراز تجاری و نرخ ارز
پیامدهای قطع گاز پتروشیمی ها به سود و زیان بنگاه ها محدود نمی شود. پتروشیمی ها یکی از ستون های اصلی صادرات 
غیرنفتی کشور به شمار می‌روند و نقش پررنگی در تراز تجاری دارند. در شرایطی که تراز تجاری کشور در نیمه نخست سال 
با کســری حدود ۲.۴ میلیارد دلاری مواجه بوده، کاهش ماهانه ۸۰ میلیون دلاری صادرات پتروشیمی، به تنهایی قادر اســت 

بخشی معنادار از این کسری را تشدید کند.
محاســبات نشــان می‌دهد اگر این کاهش تولید در تراز تجاری لحاظ شود، حدود ۳.۳ درصد از کسری تراز تجاری قابل 
جبران بود. علاوه بر این، اثر وزنی آن بر کل صادرات کشور نیز حدود ۲ درصد برآورد می شود. هرچند این ارقام در نگاه اول 
بزرگ به نظر نمی‌رسند، اما در بازاری که به شدت تحت تأثیر انتظارات و عرضه ارز است، همین کاهش می تواند به افزایش نرخ 

ارز و تشدید نوسانات بازار منجر شود.
کاهش عرضه ارز صادراتی، فشــار را به بازار آزاد منتقل می کند و در نهایت به رشــد تورم، افزایش هزینه تولید و کاهش 
قدرت خرید خانوارها می‌انجامد. از این منظر، قطع گاز پتروشیمی ها، اثری غیرمستقیم اما ملموس بر زندگی روزمره مردم دارد

  سهم پتروشیمی ها در اقتصاد کلان؛ کوچک اما تعیین کننده
از منظــر تولیــد ناخالــص داخــلی، اثــر مســتقیم کاهــش تولیــد پتروشیمی هــا ممکــن اســت چنــدان 
 بــزرگ به نظر نرســد. بــا توجه به بــرآورد GDP حــدود ۴۰۰ میلیــارد دلاری برای اقتصــاد ایران، کاهــش ۸۰ میلیون

 دلاری تولید ماهانه پتروشیمی ها، تنها حدود ۰.۰۲ درصد از GDP را تحت تأثیر قرار می‌دهد. اما اقتصاد کلان، تنها با درصدها 
سنجیده نمی شود.

در بازار ســرمایه، که مجموع ســود آن حدود ۱۷۰۰ همت برآورد می شود، همین افت تولید می تواند حدود ۰.۳۳ درصد 
از سود کل بازار را کاهش دهد. در بازاری مبتنی بر انتظارات، تداوم این وضعیت می تواند به بی‌اعتمادی سرمایه گذاران، افت 
 قیمت ســهام پتروشیمی ها و کاهش جذابیت سرمایه گذاری مولد منجر شود؛ مسأله‌ای که در بلندمدت، هزینه آن به مراتب

 سنگین تر خواهد بود.

  ریشه ناترازی گاز؛ بحران مدیریت و سرمایه گذاری
ناترازی گاز در ایران، پدیده‌ای مقطعی یا ناشی از یک زمستان سرد نیست. این ناترازی، حاصل سال ها کمبود سرمایه گذاری، 
فرسودگی زیرساخت ها و مدیریت نامتوازن تولید و مصرف است. در حالی که ایران از بزرگ ترین دارندگان ذخایر گازی جهان 
است، بسیاری از چاه ها عمر بالایی دارند و با افت فشار طبیعی مواجه شده‌اند. همزمان، تجهیزات قدیمی و فناوری های ناکارآمد 

در واحدهای بهره برداری و پالایش، بازدهی تولید را کاهش داده است.
از سوی دیگر، رشد افسارگسیخته مصرف خانگی، بدون اصلاح الگوی مصرف و بدون استفاده گسترده از ابزارهای قیمتی 
یا بهینه ســازی، فشــار مضاعفی بر شبکه گاز وارد کرده است. در چنین شرایطی، با اولین موج سرمای شدید، ناترازی خود را 

به صورت قطع گسترده گاز صنایع نشان می‌دهد.

  پتروشیمی؛ قربانی همیشگی یک انتخاب نادرست
در مواجهه با ناترازی گاز، سیاست غالب، همواره اولویت‌دهی کامل به بخش خانگی بوده است. این انتخاب، اگرچه از منظر 
اجتماعی قابل دفاع است، اما به‌دلیل نبود راه حل های مکمل در بخش تولید و مدیریت مصرف، عملًاً صنایع پتروشیمی را به 

سپر بلا ی ناترازی گاز تبدیل کرده است.
این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که ظرفیت تولید متانول کشور حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیون تن در سال است، در حالی که 
مصرف داخلی تنها حدود یک میلیون تن برآورد می شود و مابقی صادر می شود. در مورد اوره نیز، از حدود ۸ میلیون تن تولید 
سالانه، بیش از ۵.۵ تا ۶ میلیون تن به بازارهای صادراتی اختصاص دارد. قطع گاز در فصل زمستان، یعنی توقف تولید دقیقاًً 

در نقطه‌ای که باید ارزآوری حداکثری اتفاق بیفتد.

  از بحران صنعتی تا مسأله‌ای ملی
محدودیت گاز پتروشیمی ها دیگر صرفاًً یک چالش صنعتی نیست؛ این مساله به موضوعی ملی تبدیل شده است. کاهش 
تولید پتروشیمی ها، به افت صادرات، کاهش درآمد ارزی، افزایش فشار بر بازار ارز و تشدید تورم منجر می شود. در نهایت، اثر 

این زنجیره به سفره خانوارها می‌رسد.
اگر مدیریت بهینه‌ای در تولید گاز، سرمایه گذاری در توسعه میادین، افزایش بهره‌وری زیرساخت ها و اصلاح الگوی مصرف 

انجام نشود، هر سال با شروع زمستان، سناریوی تکراری قطع گاز صنایع و زیان اقتصادی تکرار خواهد شد.
 انتخاب میان مصرف مستقیم و خلق ارزش افزوده، انتخابی سرنوشت ساز برای اقتصاد ایران است؛ انتخابی که می تواند گاز 

را به موتور توسعه بدل کند یا فقط از آن در بخش گرما و هدر رفت سرمایه ملی استفاده کرد. 

تغییرات مدیریتی در صنعت برق فارس؛ راهی به سوی انسجام مدیریتی و توسعه پایدار برق  

گزارش تحول ساز شهردار منطقه سه خرم آباد از هشت ماه مدیریت جهادی و پروژه های امانی

در مراسم معارفه‌ای که به منظور تغییرات مدیریتی در شرکت برق منطقه‌ای فارس برگزار 
شد، نواب قائدی، مدیرعامل این شرکت، بر اهمیت انسجام مدیران و سرپرستان معاونت‌ها  تأکید 

کرد و نقش آن ها را در عبور از ناترازی های موجود حیاتی دانست.  
به گزارش روابط عمومی شــرکت برق منطقه‌ای فارس، در این مراســم، امین خوارزمی به 
عنوان سرپرســت معاونت مالی و پشتیبانی، سیاوش چتر سیماب به عنوان سرپرست معاونت 
بهره برداری،محمدرضا گلساز شیرازی به عنوان سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و تحقیقات، و فرشاد 

فرامرزی به عنوان سرپرست معاونت طرح و توسعه معرفی شدند.  
همچنین، از زحمات آقایان مصطفی شمس‌الدینی، مصطفی میرزاده و محمد حبیب آگهی 

تقدیر به عمل آمد.  
نواب قائدی، مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس، در این مراسم با اشاره به ضرورت تغییرات 
مدیریتی گفت: دولت مصمم اســت عقب ماندگی های ناشی از عدم سرمایه گذاری در دهه های 
گذشته در حوزه برق و انرژی را به صورت جهشی جبران کند، اما تحقق این هدف بدون همراهی 

مردم و مشارکت فعال بخش خصوصی امکان پذیر نیست.  
وی همچنین به برنامه ريزي ها برای کاهش ناترازی ها اشاره کرد که برای عبور ایمن از اوج 

مصرف تابستان ۱۴۰۵ طراحی شده‌اند و تأکید کرد: مدیران تازه نفس می توانند با ایده های نو 
در این عرصه تحول آفرین باشند.

قائدی  بر لزوم حفظ انسجام در عملکردهای مدیریتی تاکید کرد و افزود: همه باید با همکاری 

هم در کاهش ناترازی ها همکاری داشته باشیم؛ این جامعه  متعلق به همه است و همه در هر 
جناح مسئولیت داریم که برای حل مشکلات مردم چاره اندیشی کنیم. 

وی همچنین بر لزوم بهره گیری از توان مدیریتی  همکاران اشاره کرد و گفت: سازمان هایی 
که می توانند به سرعت ایده های نو و  رشد  تکنولوژی‌ها را در عملیات خود پیاده‌سازی کنند، 
مزیت رقابتی بیشتری کسب می کنند. بخشی از تغییرات مدیریتی در برق فارس برای چابک سازی 

سیستم و بهره‌گیری از این فرصت هاست. 
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس تأکید کرد: چابکی یکی از مهم‌ترین مزیت های رقابتی 
برای سازمان ها به شمار می‌آید. سرعت تحول در فناوری و تغییرات سریع باعث شده تا سازمان ها 

بتوانند به سرعت به این تغییرات واکنش نشان دهند. 
در پایان، نواب قائدی تأکید کرد که رویکردهای سنتی  پاسخگوی نیازهای امروز صنعت برق 
نیســت و مدیریت چابک باید جایگزین آن‌ها شود تا این تشکیلات بتوانند در برابر چالش های 

آینده ایستادگی کنند.  
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس از زحمات همه مدیران و معاونان  سابق تقدیر کرد و 

از آنان خواست تا برق فارس را از همفکری و مشورت های خود محروم نکنند.

متین عبدالهی شهردار منطقه سه در گزارشی تفصیلی ، اعلام کرد:»با مدیریت امانی و تکیه 
بر توان داخلی، بیش از ۲۰ پروژه کلیدی در هشت ماه به مرحله افتتاح، تکمیل یا اجرا رسید.«

به گزارش خبرنگار آوای اقتصاد:»متین عبدالهی«، شهردار منطقه سه ، در گزارشی جامع و 
با ذکر جزئیات فنی، دستاوردهای هشت ماهه مدیریت خود را با محوریت »مدیریت جهادی« 

و »اجرای پروژه ها به صورت امانی« تشریح کرد. 
وی با تأکید بر انجام این حجم گســترده از فعالیت ها علی‌رغم »مشــکلات فراوان، کمبود 
اعتبارات و بار کارهای به جا مانده از ادوار گذشته«، تصریح کرد: »این اقدامات با یاری خداوند و 

تلاش شبانه‌روزی همکارانم به وقوع پیوست.«
شهردار منطقه سه در بخش کلیدی سخنان خود خاطرنشان کرد:»نکته مهم این است که 
تمام پروژه ها به صورت امانی انجام شده که باعث صرفه جویی بسیار خوبی در هزینه های انجام شده 
داشــته است. این رویکرد، نه تنها از خروج منابع مالی جلوگیری کرد، بلکه روحیه خودباوری و 

مسئولیت پذیری را در مجموعه تقویت نمود.«
عبدالهی سپس به ارائه فهرست کاملی از پروژه های اجراشده پرداخت و گفت:

»اقدامات انجام شده به طور خلاصه شامل موارد ذیل می شود:«

  پروژه های افتتاح شده
شهردار منطقه سه با اشاره به افتتاح پروژه پارکسوار شقایق و ورودی پشته حسین آباد افزود: 
این دو پروژه به بهره برداری رسید تا ضمن زیباسازی، گذرگاهی ایمن و دلپذیر برای شهروندان 

ایجاد شود.
وی در خصوص خیابان جلوی تأمین اجتماعی یادآور شــد: این پروژه با پیشــرفت فیزیکی 
بالای ۸۰ درصد، شامل ۲ کیلومتر جدول گذاری، اجرای ۲۰۰۰ سرویس مخلوط‌ریزی و ۲۰۰۰ 
سرویس بیس برای زیرسازی و آسفالت، همچنین ۱۵ پایه تیربرق در مسیر جابه جا و تیرهای 

روشنایی جدید با همکاری اداره برق نصب شد.
عبدالهی در مورد افتتاح ســاختمان اداری شهرداری منطقه ســه اضافه کرد: این پروژه با 

محوطه سازی در عرصه‌ای حدود ۴۰۰۰ متر مربع افتتاح گردید. ساماندهی معابر مشرف به آن 
شامل آسفالت،جدول گذاری، خاک برداری، فضای سبز و رنگ آمیزی نیز انجام شد.

   پروژه های در دست اجرا و گسترده
شهردار منطقه سه به بیان  پروژه های در دست اجرا  و گسترده  در بلوار شریعتی پرداخت 

و گفت: فاز اول این بلوار مهم کلید خورده است.
وی با اشــاره به آســفالت‌ریزی گسترده گفت:  آسفالت بخش اعظمی از کوچه های پشته و 
خیابان اصلی طیب با بیش از ۴۰۰۰ تن آسفالت و همچنین آسفالت کوچه های خاکی پردیس 
)کوچه های ۱۳ تا ۱۷( و نسترن )کوچه های ۱ تا ۴( پس از ۱۵ سال از الحاق ماسور به شهر با 

تناژ تقریبی ۴۰۰۰ تن آسفالت به همراه زیرسازی اجرا شدـ

   پروژه های خدماتی، رفاهی و ورزشی
عبدالــهی به بیان اقدامات خدماتی و رفاهی پرداخت و گفت: احداث زمین والیبال و تنیس 

در پارک پروین گلدشت، 

لوله کشی و آبرسانی تپه پاگر برای حل معضل دیرینه دسترسی به آب، تکمیل پیاده‌رو خیابان 
رنگین کمان منتهی به میدان کریم‌خان، تکمیل پارک سعادت ۵ غربی از جمله اقدامات صورت 

گرفته در این خصوص بود. 
عبدالهی با اشاره به پروژه های بهسازی و نوسازی معابر گفت: بهسازی پیاده‌روهای پشته، علوی 

و قاضی آباد و... با مساحتی بالغ بر ۱۵۰۰ متر مربع و سنگ فرش بلوار طیب. 
اجــرای جــدول کانیوو وســط در کوچه مســجد علوی، کوچــه جنب کانــون خیرآباد 
 و پاکدشــت ۷ بــا مجمــوع طــول ۶۰۰ مــتر، اصلاح هــندسی چــهارراه ارم و نــصب

چراغ هــای راهنمــایی و راننــدگی بــا تولیــد فونداسیون هــای آن هــا توســط خــود 
شــهرداری، اصلاح و بهســازی میــدان دی گلدشــت غــربی، اصلاح رفیــوژ دوربرگــردان 
 علــوی، ســنگ فرش بلــوار بهارســتان بــا متــراژ ۱۵۰۰ متــر مربــع، دال گــذاری در 
پگاه رزم‌آوران به تعداد ۴۰ عدد دال ۲ متری، از جمله اقدامات صورت گرفته طی چندین ماه 

اخیر بوده است. 
شــهردارمنطقه سه با اشاره به پروژه های مبتنی بر نوآوری و افزایش بهره‌وری تشریح کرد: 
در این خصوص ما راه‌اندازی خط تولید جدول زن شــهرداری منطقه ســه برای خودکفایی و 
کاهــش هزینه‌ها و همچنین اجرای ماده ۱۱۰ قانون شــهرداری در محصور کردن زمین‌های 
 خیابان ۲۴ متری کاکاوند، میدان امام و پشــته حسین آباد به طول ۱۵۰ متر و ارتفاع ۲.۵ متر

 را به اتمام رسانده ایم. 
عبدالهی به بیان اقدامات پاکســازی و ســاماندهی منطقه سه پرداخت گفت :» جمع آوری 
نخاله های دپو شــده انتهای بلوار ایران‌زمین و باغ نو بالغ بر ۱۰۰ سرویس، وآماده سازی ورودی 

ورزشگاه سبزی پرور از جمله اقدامات صورت گرفته است.« 
شــهردار منطقه سه در پایان با تواضع یادآور شــد:»علاوه بر این موارد، شبانه‌روز نسبت به 
آسفالت و لکه‌گیری معابر سطح منطقه، جدول‌گذاری، دال گذاری و نخاله برداری، اقدامات فراوانی 
به صورت مستمر انجام گرفته که با توجه به اینکه حجم کار بسیار زیاد است و امکان نام بردن 

تمامی آن ها وجود ندارد.
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ایران زمین

 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار فارس با تاکید بر نقش حیاتی داده های هویتی گفت: این داده ها، پایه عدالت اجتماعی و توسعه هستند.
حجت‌الله رضایی در سومین جلسه شورای ثبت احوال استان در شیراز، ضمن تبریک سالروز تاسیس سازمان ثبت احوال، با اشاره به مفهوم داده های استراتژیک افزود: ثبت احوال یک مجموعه بسیار استراتژیک و مهم و به نوعی حسگر 
استراتژیک تمام سازمان ها و مجموعه های کوچک و بزرگ است.وی ادامه داد: ثبت احوال یک مجموعه کاملا استراتژیک و حسگر اصلی همه سازمان هاست و نبود یا اختلال حتی کوتاه مدت در داده های آن، حکمرانی، دموکراسی و عدالت 
اجتماعی را با چالش جدی مواجه می کند.معاون استاندار فارس اظهار کرد: داده‌های استراتژیک این مجموعه، مبنای کار همه دستگاه ها و مجموعه ها قرار می‌گیرد و تمام حوزه های سازمانی، غیرسازمانی، دولتی و غیردولتی نیازمند این 
داده های تحلیل ساز و استراتژیک هستند.رضایی، با بیان اینکه هر نظام سیاسی برای حکمرانی نیازمند داده‌های استراتژیک است، تصریح کرد: این داده ها از طریق سازمان ثبت احوال یا دیگر سازمان هایی که در هر نظام سیاسی وجود 
دارد، تأمین می شود و اگر سازمان ها و مجموعه های دولتی و غیردولتی حتی به مدت یک ساعت نتوانند از این داده های استراتژیک استفاده کنند، به همان میزان حکمرانی مختل خواهد شد.وی با اشاره به نقش داده های هویتی در 
دموکراسی گفت: امروز یکی از ابزارها و مکانیزم های دموکراسی، انتخابات است و اگر داده ها و اسناد هویتی وجود نداشته باشد، برگزاری انتخابات ممکن نخواهد بود و در آن نظام سیاسی، امکان پیاده سازی دموکراسی وجود نخواهد داشت

داده های هویتی پایه عدالت 
اجتماعی و توسعه‌ هستند

 جهش دیپلماسی اقتصادی گلستان با 
اختیارات دولت چهاردهم

   بروکراسی پیچیده ناشی از فساد اداری است
 معاون توســعه مدیریت و منابع اســتاندار زنجان 
گفت:طبق تحقیقات پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
۲۵ بحران کشور را تهدید می کند و یکی از آنها بروکراسی 

پیچیده ناشی از فساد اداری است.
 حسن لطفی در جلسه ستاد نماز استان با بیان اینکه 
ترویج و توســعه آموزه های دینی باید بیش از گذشته 
گسترش یابد افزود: ریشه اصلی فساد اداری، ضعف ایمان 

و معنویت در دستگاه های اجرایی است.
وی، بــا بیان اینکه ایمان بالا و اعتقاد مبانی موجب 
می شــود که کمتر شاهد وقوع فساد اداری در دستگاه 
های اجرایی باشیم گفت: رصدها و گزارش های مردمی 
نشان می دهد فساد اداری در تمام دولت ها وجود داشته 

و علت اصلی آن، ضعف ایمان در متولیان امور است.
معاون توســعه مدیریت و منابع استاندار زنجان با 
قدردانی از اقدامات ستاد اقامه نماز گفت: ضمن احترام 
به نمایندگان دستگاه اجرایی، عدم حضور مدیران کل 
در جلسات جای انتقاد دارد چرا که بروز این مساله مانع 

از پیشبرد کارها می شود.
وی تاکید کرد: در جلسه شورای اداری این موضوع 
مطرح خواهد شــد و از طرفی نمی توان عدم حضور در 

جلسات را به دلیل شلوغی کار اداری نسبت داد.
لطفی با ارائه پیشنهادات عملی برای مقابله با فساد و 
تقویت ارزش های دینی افزود: تشکیل شورای چند نفره 
با مدیریت امام جمعه زنجان، برنامه‌ای برای مقابله با فساد 

و تقویت ارزش های دینی تدوین شود.
وی، بر لزوم داشــتن برنامه‌ریزی مشخص و دستور 
کار در جلسات تاکید کرد و گفت: تا جلسات به صورت 

اصولی و برنامه محور برگزار شوند.
معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار زنجان ادامه 
داد: همچنین علل عدم شرکت افراد در جلسات، به صورت 
علمی بررسی شــود و از روانشناسان و جامعه شناسان 

کمک گرفته شود.
وی با تاکید بر اینکه جلسات و گردهمایی ها باید به 
سمت تولید خروجی های ملموس برای جامعه حرکت 
کنند، اظهار داشت: فضاهای فیزیکی مرتبط با فعالیت های 
دینی )مانند نمازخانه ها( اهمیت دارد که استانداردهایی 
برای این فضاها در نظر گرفته شــود و اعتبار لازم برای 
ایجاد و بهبود این فضاها در برنامه‌ریزی های سالیانه در 

نظر گرفته شود.
لطفی، بر لزوم داشــتن برنامه های نرم‌افزاری برای 
تقویت ارزش های دینی و معنوی در سازمان ها و ادارات 
تاکید کــرد و افزود: برای افراد شــرکت کننده در این 

برنامه ها، تشویق هایی در نظر گرفته شود.

مرتضی اکبری      |     استان گلستان در سال های اخیر به یکی از موفق‌ترین استان های کشور در حوزه دیپلماسی اقتصادی و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های مرزی تبدیل شده و موقعیت استراتژیک این استان با بیش از ۴۵۰ کیلومتر مرز مشترک با ترکمنستان، فعالیت منطقه آزاد 
تجاری-صنعتی اینچه برون و قرارگیری در کریدور ترانزیتی شمال-جنوب، همراه با اختیارات تفویض شده دولت چهاردهم به استانداران مرزی، 

زمینه ساز جهش چشمگیر در مراودات تجاری، جذب سرمایه گذاری خارجی و تقویت امنیت غذایی کشور شده است.

   اسکو؛ جایی که هر روسری، داستانی از موم و رنگ دارد
 شهر اسکو در آذربایجان شرقی، با پیشینه‌ای غنی در تولید صنایع دستی، به عنوان قطب اصلی تولید روسری های چاپ باتیک )کلاقه‌ای( شناخته می شود؛ هنری ظریف که از مقاوم سازی پارچه با قیر )یا موم( و رنگرزی چندمرحله‌ای پدید می آید و امروز نه تنها در ایران، که در بازارهای 

جهانی نیز جایگاه ویژه‌ای یافته است.
در کارگاه کوچک و پر از بوی قیر و رنگ، دستان »محمد نجفی اسکویی« با مهر چوبی، طرحی هزارساله را روی ابریشمی سفید میکشد. او یکی از صدها هنرمندی است که در شهر اسکو، زندگی شان با هنر »باتیک« یا همان »کلاقه‌ای« گره خورده است. هنری که حالا نه تنها نشان افتخار 
این شهر که پرچم صنعت خلاق ایران در جهان است.فرآیند تولید هر روسری کلاقه‌ای، یک سمفونی چندمرحله‌ای است: از طراحی اولیه بر روی پارچه ابریشمی، تا مهرزنی با دقت بر روی نقوش، سپس رنگرزی در خمره های رنگ طبیعی، و در نهایت شستشو و آبگیری. آنچه در پایان بیرون 
می آید، گویی تکه‌ای از آسمان پرستاره شب های آذربایجان است روی پارچه.روسری های کلاقه‌ای اسکو، با نقوش سنتی مانند بته جقه، گل و مرغ اسلیمی و نگاره‌های هندسی، بر روی پارچه های ابریشمی نازک و با رنگ های عمیق مشکی، آبی تیره و قرمز تیره اجرا می شوند. این هنر که با نام 

»باتیک ایرانی« نیز شناخته می شود، ریشه در تاریخ و فرهنگ مردم منطقه دارد و نسل به نسل توسط هنرمندان محلی حفظ و توسعه یافته است.
محمدنجفی اسکویی، هنرمند و کارآفرین چاپ باتیک در اسکو به ایرنا می گوید: از حدود ۳۰ سال قبل به این هنر اشتغال دارم که از پدرم به میراث برده ام.

وی اضافه می کند: برای تولید شال و روسری کلاقه ای، ابتدا ابریشم خام سفید رنگ زِبِر را که در روستای »اسکندان» شهرستان اسکو بافته می شود، داخل مایعی خاوی سودا می اندازیم؛ پس از آنکه حدود نیم ساعت در آن جوشید با آب شیرین، اّبّ می کشیم که هم رنگش سفید برفی 
می شود و هم نرم تر و لطیف تر می گردد.امیر جدایی، رییس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شهرستان اسکو نیز توضیح می دهد: پارچه های ابریشیمی در رنگ های مختلف رنگرزی می شوند و سپس مهر حاوی نقوش مورد نظر هنرمند پس از آغشته شدن به قیر بر روی 

پارچه زده می شود.

دولت چهاردهم با تفویض اختیارات گسترده به استانداران مرزی، زمینه ساز چابکی و سرعت عمل در تصمیم‌گیری های 
اقتصادی محلی شده است که این اقدام در گلستان به سرعت به نتایج ملموسی مانند انعقاد تفاهم نامه های برون مرزی، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و تقویت زنجیره تأمین مواد اولیه و غذایی منجر گردید و نه تنها موانع بوروکراتیک پیشین را کاهش 
داد، بلکه با فراهم کردن امکان پیگیری مستقیم فرصت های منطقه‌ای، گلستان را به دروازه‌ای مطمئن برای اتصال بازارهای 
داخلی به آسیای مرکزی تبدیل نمود.پیشتازی گلستان در دیپلماسی اقتصادی، ریشه در شناسایی دقیق مزیت های نسبی 
استان از جمله منطقه آزاد اینچه برون، امنیت پایدار مرزها و ظرفیت های تولیدی در حوزه های کشاورزی، نساجی و صنایع 
دستی دارد.این استان با پیگیری هدفمند روابط با ترکمنستان و ازبکستان، نه تنها بازارهای صادراتی جدیدی گشوده، بلکه 

در مسیر تقویت امنیت غذایی کشور و احیای صنایع استراتژیک مانند پنبه کاری گام های بلندی برداشته است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان، در دهمین نشست معاونان اقتصادی استانداری ها که با حضور وزیر 
کشور برگزار شد، با اشاره به پیشتازی گلستان در دیپلماسی اقتصادی با کشورهای همسایه گفت: برگزاری نمایشگاه های 

تخصصی برون مرزی و معرفی بسته های سرمایه گذاری استان با جدیت دنبال می شود.
عبدالعلی کیانمهر افزایش اختیارات استانداران را گامی مؤثر در تسهیل امور تولید دانست و تأکید کرد: با توجه به ظرفیت 
مرز اینچه برون، لازم است واردات نهاده های دامی و مواد اولیه از استان های مرزی تسریع شود تا بخشی از نیاز واحدهای 
تولیدی تأمین گردد.یکی از مهم ترین دستاوردهای اخیر گلستان، تفاهم اولیه برای کشت فراسرزمینی در ازبکستان است. 
معاون اقتصادی استاندار پس از سفر چهار روزه هیات اقتصادی استان به تاشکند و سمرقند، این اقدام را راهبردی توصیف 
کرد و گفت: کشت فراسرزمینی نه تنها امنیت غذایی کشور را تقویت می کند، بلکه ظرفیت صادراتی گلستان را به بازار بیش 
از ۳۵ میلیون نفری آسیای میانه گسترش می‌دهد.در حوزه ترکمنستان نیز گلستان گام های بلندی برداشته است. استاندار 
گلستان، با اشاره به موفقیت های اخیر در روابط اقتصادی با این کشور همسایه، گفت: تفویض اختیارات رئیس جمهور به 

استانداران مرزی، امکان چابکی و سرعت عمل را فراهم کرد و نتایج آن در تقویت روابط تجاری مشهود است.
علی‌اصغر طهماسبی یکی از دستاوردهای کلیدی را اعلام آمادگی بزرگ ترین مجتمع نساجی استان بالکان ترکمنستان 
برای سرمایه گذاری در منطقه آزاد اینچه برون و احیای صنعت پنبه گلستان دانست و افزود: سطح زیرکشت پنبه در گلستان 
که زمانی به ۱۶۰ هزار هکتار می‌رسید و این استان را به »سرزمین طلای سفید« معروف کرده بود، اکنون به کمتر از ۱۲ 
هزار هکتار کاهش یافته که سرمایه گذاری مشترک با ترکمنستان می تواند این صنعت استراتژیک را احیا کند و اینچه برون 
را بــه پــل امن اتصال خلیج فارس به آسیای میانه و اوراسیــا تبدیل نماید.وی همچنین از پیگیری مطالبات مهم تجاری 
ایران در سطوح بالای دولت ترکمنستان خبر داد و گفت: تسهیل صدور روادید برای تجار ایرانی، تسریع در بهسازی جاده 
ترانزیتی اینچه برون ـ ترکمن باشی و بازگشایی مجدد گذرگاه مرزی سرخس برای تردد مسافران از جمله موضوعاتی است 
که با جدیت دنبال می شود.استاندار گلستان با تأکید بر امنیت پایدار مرزهای استان و حمایت همه جانبه دولت چهاردهم 
از فعالان اقتصادی، اظهار کرد: دولت مثل کوه پشت سر تولیدکنندگان و تجار ایستاده است.وی با قدردانی از رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب در خصوص استفاده حداکثری از ظرفیت همسایگان و اعتماد متقابل دولت های ایران و ترکمنستان، 
پیش‌بینی کرد: با تداوم این روند، شاهد جهش چشمگیر مراودات تجاری و سرمایه گذاری مشترک بین گلستان و کشورهای 

آسیای میانه، به‌ویژه ترکمنستان خواهیم بود.
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سقوط معیارها در عصر هیاهو

عرفان حمیدی      | افرادی که به هر دلیل، بیش از توان فنی خود درآمدهای کلان دریافت کرده و در جامعه نان شهرت شان را 
خورده‌اند، ماهیت اصلی خود را به نمایش گذاشته و به نوعی نقاب از چهره برداشته‌اند. همان هایی که قرار بود الگویی برای جوانان 

این مرز و بوم باشند، به نمونه‌ای برای بروز ناهنجاری و ترویج بی‌اخلاقی تبدیل شده‌اند.

   جدایی دو بازیکن مشروط شد
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس قبل از ترک 
تهران اسامی بازیکنانی که باید در نیم فصل از این 
تیم جدا شــوند را به مسئولان باشگاه اعلام کرده 
است. اوسمار ویه‌را سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس 
در حالی تهران را برای پشت سر گذاشتن تعطیلات 
کوتاه مدت کریسمس ترک کرد که لیست دو نفره 

خروج به باشگاه پرسپولیس ارائه کرد.
سرمربی برزیلی سرخپوشان پایتخت که از یک 
ماه پیش درخواســت توافق بر سر فسخ قرارداد با 
ســرژ اوریه را کتبی اعلام کرده بود حالا از پیمان 
حدادی مدیرعامل این باشــگاه خواست تا فرشاد 

احمدزاده را نیز کنار بگذارند.
اوســمار در حالی تصمیم به جدایی احمدزاده 
گرفت که هافبک پرسپولیس از زمان حضور این 
مربی به عنوان یکی از بازیکنان تعویضی مؤثر وارد 
میدان می شد و تأثیرگذاری او در جریان پیروزی 

مقابل شمس آذر قزوین نیز مشهود بود.

 همزمان با اخبار مربوط به لیست خروج پرسپولیس در نقل و انتقالات زمستانی درباره نفراتی که احتمالًاً به این تیم اضافه خواهند شد یا حداقل اینکه این باشگاه نگاه مثبتی به آنها دارد داغ شده است. 
البته طبیعتاًً اخبار مربوط به سبد خرید باشگاه بیشتر از نفرات خروجی مورد توجه هواداران قرار می‌گیرد کمااینکه بعد از ناکامی فصل گذشته بسیاری از هواداران اعتقاد دارند اگر تیم فعلی در دو سه پست 

تقویت شود تیم اوسمار مدعی اصلی قهرمانی خواهد بود.
صحبت درباره نام های مورد نظر باشگاه پرسپولیس از زمان بازگشت اوسمار به نیمکت سرخ ها شروع شده و حالا که این تیم مسابقه‌ای در پیش ندارد و وارد فصل نقل و انتقالات زمستانی شده‌ایم آشکارا 

دنبال می شود.
واقعیت اینکه با تحولاتی که در مدل نقل و انتقالاتی پرسپولیس ایجاد شده فهرستی حدوداًً 50 نفره توسط مدیر ارزیابی بازیکنان به اوسمار داده شده و قرار است انتخاب ها از این فهرست صورت بگیرد. 

در عین حال به نظر می‌رسد اوسمار به چهار بازیکن در پست های دفاع چپ، دفاع راست، هافبک دفاعی و مهاجم نوک نیاز دارد.

شاید نوراللهی را 
برگردانند

در حالی که باشگاه استقلال با پنجره بسته نقل و انتقالاتی مواجه است، 
سه بازیکن این تیم قصد جدایی از جمع آبی ها را دارند.

، تیم فوتبال استقلال در حالی به پایان نیم فصل نخست لیگ برتر نزدیک 
می شود که همچنان با بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی خود روبه‌رو است. در 
این شرایط، علاوه بر رامین رضائیان، دو مدافع دیگر استقلال نیز خواستار 
جدایی از جمع آبی پوشان شده‌اند؛ موضوعی که به یکی از دغدغه های اصلی 

مدیران این باشگاه تبدیل شده است.
با توجه به حضور اســتقلال در سه رویداد مهم شامل لیگ برتر، لیگ 
قهرمانان آسیا ۲ و جام حذفی، مدیران این باشگاه تمایلی ندارند به‌راحتی 

بازیکنان خود را از دســت بدهند؛ به‌ویژه در شــرایطی که به دلیل محرومیت نقل‌وانتقالاتی، امکان جذب بازیکن جدید در نیم فصل وجود 
ندارد. با این حال، رامین رضائیان همان طور که ریکاردو ساپینتو سرمربی استقلال در نشست خبری پس از دیدار با گل گهر نیز به آن اشاره 

کرد، تمایل به جدایی از این تیم دارد.
در کنار رضائیان، دو مدافع دیگر اســتقلال نیز با هدف کســب فرصت بازی بیشــتر، خواهان جدایی از این تیم شده‌اند و این موضوع 
تصمیم‌گیری مدیران باشگاه را با حساسیت بیشتری همراه کرده است. حفظ تعادل بین نیازهای فنی تیم و خواسته های بازیکنان، چالش 

اصلی استقلال در مقطع فعلی به شمار می‌رود.
در حال حاضر، مدیران استقلال هنوز تصمیم نهایی خود را درباره درخواست جدایی این بازیکنان اتخاذ نکرده‌اند و باید دید در روزهای 

آینده چه سرنوشتی در انتظار دو مدافع استقلال و رامین رضائیان خواهد بود.

پرسپولیس با بردهای حداقلی به خواسته خود رسیده و حالا مدیرعامل 
جدید این باشــگاه با ذکر این نکته که تیمش از 6 بازی 16 امتیاز گرفته، 
این مسأله را خار چشم دشمنان دانسته و می گوید برخی طاقت دیدن این 

پیشرفت را ندارند و برای سرخ ها حاشیه می سازند.
با این وجود آنچه از دل این آمار جالب توجه در کسب حداکثر امتیازها 
مورد توجه قرار می‌گیرد، روند مثبت خط دفاعی سرخ هاست. تیمی که در 
9 بازی ابتدایی )8 مسابقه تحت هدایت هاشمیان و یک دیدار تحت هدایت 
باقــری( 6 گل خورده بود، در 6 بازی اخیر لیگ برتری‌اش تنها یک بار گل 
خورده است. در مقطع نخست پرسپولیس دو گل مقابل فولاد و خیبر )گل 

اول( را از روی ضربات ایستگاهی و4 گل دیگر مقابل خیبر )گل دوم(، تراکتور، گل گهر و فجرسپاسی را در جریان بازی دریافت کرده است. 
همچنین در دوره اوسمار، پرسپولیس تنها یک گل دریافت کرده که آن یک گل نیز)دیدار با شمس‌آذر( از روی ضربه ایستگاهی )کرنر( بوده است

متعاقب این آمار جالب توجه تیم پرسپولیس با 7 گل خورده بعد از سپاهان دارای بهترین خط دفاعی نیم فصل اول لیگ بوده و اگر تیم 
نویدکیا در بازی عقب‌افتاده مقابل استقلال گلی دریافت نکند، این ترتیب حفظ خواهد شد.

با این وجود دواسبه شدن کورس قهرمانی سپاهان و پرسپولیس در پایان نیم فصل اول یک نکته مهم و اساسی دیگر را ثابت می کند و 
آن اینکه هر تیمی صاحب بهترین خط دفاعی باشد و خیلی کم گل دریافت کند شانس بیشتری برای قهرمانی لیگ برتر خواهد داشت. این 
فرمولی است که قبل تر در این رقابت ها ثابت شده و همین تیم پرسپولیس در چند قهرمانی‌اش صاحب بهترین خط دفاع )از حیث تعداد 

گل خورده( بوده است. حتی در فصلی که استقلال با فرهاد مجیدی قهرمان شد نیز خط دفاع این تیم کمترین گل دریافتی را داشت.

معضل بزرگ برای جذب بازیکن جدید گل نخور، بالاخره گل می‌زنی!

تیم ملی، بازنده دعوای دوستان قدیمی
عملکرد فوق‌العاده و مطمئن محمدحسین کنعانی‌زادگان و شــجاع خلیل‌زاده در مقدماتی 
جام جهانی ۲۰۲۲ و زیر نظر دراگان اسکوچیچ، جامعه فوتبال ایران را از حضور این زوج در جام 
۲۲ مطمئن کرده بود اما اخراج دراگان اسکوچیچ در آستانه جام و بازگشت کارلوس کی‌روش، 

فرصت حضور در جام جهانی را از این زوج هماهنگ گرفت.
 زوجی که در طول رقابت های مقدماتی، رؤیای حضور در جام جهانی را در سر داشتند اما 
با بازگشت کی‌روش، بار دیگر به زوج مورد علاقه سرمربی پرتغالی یعنی مرتضی پورعلی گنجی 

و مجید حسینی اعتماد شد.
 این تغییر در ترکیب تیم اما به یک تغییر کامل و دائمی تبدیل نشد و با حضور امیر قلعه نویی، 

بار دیگر خلیل‌زاده و کنعانی تبدیل به انتخاب های اول او برای تیم ملی شدند.
 در طول مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶، از بازیکنان مختلفی از جمله محمدامین حزباوی، زارع، 
علی نعمتی و عارف آقاسی به‌دلیل مصدومیت یا محرومیت یکی از این دو بازیکن استفاده شد 
اما مشــخصاًً قلعه نویی علاقه زیادی به استفاده از خلیل‌زاده و کنعانی به عنوان زوج خط دفاعی 

تیم ملی داشت.
در اردوی العین اما شرایط تغییر کرد؛ با پایان مصدومیت طولانی مدت سیدمجید حسینی و 
بازگشت این بازیکن به شرایط آرمانی پس از هفته ها آسیب‌دیدگی که او را از شرایط بازی برای 
تیم کایسری‌اسپور دور کرده بود، این بازیکن جای کنعانی‌زادگان را در دو تقابل مقابل کیپ‌ورد 

و ازبکستان گرفت و عملکرد نسبتاًً خوبی هم داشت.

 تأکید کادرفنی تیم ملی روی اینکه در این اردوها بازیکنان مدنظر برای حضور در جام جهانی 
به میدان می‌روند نیز خود نشــان می‌داد که در اندیشه‌های قلعه نویی، حسینی جای کنعانی را 
گرفته و به نظر، این بار هم قرار نیســت شــاهد حضور زوج کنعانی و خلیل‌زاده در ترکیب تیم 

ملی ایران باشیم.
با ادامه پیدا کردن مصدومیت‌های حسینی، حالا بار دیگر کنعانی به گزینه‌ای مناسب برای 
حضور در ترکیب اصلی تیم ملی تبدیل شده اما چالش فعلی کادرفنی تیم ملی، حواشی اخیر 

پیرامون این دو بازیکن است.
 کنعانی و خلیل‌زاده که چه در ایران، چه در قطر و چه در تیم ملی سال ها با یکدیگر دوست 
و همبازی بوده‌اند، وارد درگیری های بی پایان دو تیم تراکتور و پرسپولیس شده‌اند و پس از تقلید 
خوشحالی کنعانی‌زادگان توسط خلیل‌زاده در ضربات پنالتی بازی پرحادثه جام حذفی، حالا این 
دو بازیکــن همدیگر را در فضای مجازی نیز آنفالو کرده‌اند. اتفاقی که علاوه بر تحت تأثیر قرار 
دادن فضای هواداری دو باشــگاه که در ماه‌های اخیر بشدت مسموم شده، شرایط ترکیب تیم 

ملی را هم تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.
در فاصله نزدیک به پنج ماه تا شروع جام جهانی ۲۰۲۶، حفظ یکپارچگی و اتحاد بین بازیکنان 
تیم ملی باید یکی از مأموریت های اصلی فدراسیون فوتبال و کادرفنی تیم ملی باشد و این اتفاق 
پیش از جام جهانی، اصلًاً خبر خوبی برای فوتبال ملی ایران نیست؛ آن هم بین دو بازیکنی که 

سال هاست با رفاقت در داخل و خارج از زمین، به هماهنگی ایده آلی از یکدیگر رسیده بودند.
 نمونه خارجی این اتفاق، درگیری های بین بازیکنان رئال مادرید و بارسلونا در دوره تقابل پپ 

گواردیولا و مورینیو بود که روی فضای اردوی تیم ملی اسپانیا نیز اثر گذاشت.
 این فضای مسموم اما با مدیریت فدراسیون فوتبال و ویسنته دل بوسکه در آستانه یورو ۲۰۱۲، 
به اتحاد و یکپارچگی تبدیل شد و اسپانیا توانست به سومین افتخار متوالی خود دست پیدا کند

 حالا امیر قلعه نویی و مسئولان فدراسیون، باید در سریع ترین زمان ممکن راه حلی برای پایان 
دیدن این تنش و دلخوری بین دو مهره کلیدی تیم ملی فوتبال کشورمان پیدا کنند.

در دنیای امروز، ورزشکاران و چهره های شاخص، نمادی از الگوهای زندگی و سفیران اجتماعی جامعه به شمار می‌روند که در 
ایران نیز نمونه های بسیاری از آنها را به یاد داریم. چهره هایی که در شرایط سخت در کنار مردم حضور داشتند و در دشواری ها 
به جای گرفتن عکس سلفی و فعالیت های هدفمند تبلیغاتی، در ناخوشی ها دوش به دوش مردم قدم برداشتند. از پوریای ولی ها 
گرفته تا تختی هایی که برای ما خاطره ساز شدند، از چهره هایی که در خفا به درِِ منازل نیازمندان آبرودار رفته و به جای بوق و 
کرنا کردن، سعی کردند باری از دوش نیازمندی بردارند.در همین تیم های ورزشی کنونی چه بسیار ورزشکارانی بودند که با جان 
و دل سختی راه را به تن خریدند و راهی دورترین نقاط کشور شدند تا کمک های مردمی را به دست هم‌میهنان مان برساند، اما در 
همین اوصاف برخی هم هستند که فقط یک چیز را می‌بینند، فقط خودشان!در کنار جامعه مهربان و بامُُروت ورزش ایران، متاسفانه 
چهره هایی را داریم که به جای رعایت اخلاق و منش پهلوانی، با کلام به دور از اخلاق و رفتارهای هنجارشکن، مروج بی‌اخلاقی 
بوده و به هیچ عنوان نتوانستند رسالت خطیری که بر دوش داشتند را به سرانجام برسانند. نیازی به معرفی این افراد نیست، کافی 
است در همین چند وقت اخیر مصاحبه ها، رفتارها و عملکرد برخی به اصطلاح ورزشکار یا به زبانی دیگر، به اصطلاح ستاره ها را 
به یاد بیاورید.وقتی این حس بر فرد غالب شود که تافته‌ای جدا بافته است، طبیعی است که با نگاهی از بالا به پایین به جامعه 
نگاه کند؛ نگاهی که نه تنها فاصله او را از بدنه جامعه بیشتر می کند، بلکه موجب می شود کوچک ترین نقد و پاسخ گویی را بر نتابد 
و هر اعتراض منطقی را با ادبیات نامتعارف پاسخ دهد. این رفتارها نه حاصل یک اتفاق مقطعی، بلکه نتیجه سال ها نادیده گرفتن 
مرزهای حرفه‌ای گری، آموزشی ناکافی در حوزه اخلاق حرفه‌ای و مهم تر از همه، نبود سازوکارهای نظارتی و انضباطی قاطعانه است

در چنین فضایی، این سؤال جدی مطرح می شود که مسئولیت نظارت بر رفتار چهره های ورزشی بر عهده چه فرد یا ارگانی 
است؟ آیا باشگاه ها، فدراسیون ها و نهادهای مرتبط نباید چارچوب هایی شفاف و الزام‌آوری برای رفتار رسانه‌ای، اجتماعی و حرفه‌ای 
ورزشکاران تدوین کنند؟ آیا نباید میان قهرمان بودن در میدان مسابقه و پهلوان بودن در جامعه تفاوتی قائل شد؟ متاسفانه علی غم 
بودجه های کلان فرهنگی، امروز بخش بزرگی از بحران های اخلاقی در ورزش، از غفلت مسئولان امر نسبت به تربیت فرهنگی 
همین ورزشکاران نشأت می‌گیرد. اینکه دیگران را دلقک خطاب کرده یا گروهی را به تمسخر بگیریم، در کجای فرهنگ ایران 

به آن بها داده شده است؟
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

خودروساز چینی هدف ۱۰ 
ساله را اعلام کرد

ژو جیانگ‌مینگ، مدیرعامل شرکت چینی لیپ موتور اعلام کرد: این شرکت 
پیش‌بینی می کند در دهه آینده، بیش از چهار میلیون دســتگاه خودرو در 

سال بفروشد.
 ژو جیانگ‌مینگ در هانگژو، محل استقرار لیپ موتور، گفت: این شرکت 
قصد دارد در سال ۲۰۲۶، با پشتیبانی از یک راهبرد توسعه جهانی درهمکاری 

استلانتیس، یک میلیون خودرو بفروشد.
مدیرعامل لیپ موتور اعلام کرد: این شــرکت خودروهای گران‌قیمت با 

قیمتی بالاتر از ۲۵۰ هزار یوان )۳۴ هزار و ۳۰۰ دلار( عرضه خواهد کرد.

لیپ موتور در بخش خودروســازی چین، موفقیت‌هایی به دســت آورده 
و همچنین در طول ســال ۲۰۲۵، رشد ســریعی در حجم فروش و بهبود 

سودآوری داشته است.
طبق داده های انجمن خودروهای سواری چین، فروش داخلی لیپ موتور 
در ۱۱ ماه اول ســال ۲۰۲۵، تقریبا دو برابر شــده و بــه ۴۸۲ هزار و ۴۴۷ 
دســتگاه خودروی تمام برقی و پلاگین هیبریدی رسید. در مقابل، فروش 
داخلی بی‌وای‌دی در همین دوره، ۵.۱ درصد کاهش یافت و به ۳.۱ میلیون 

دستگاه خودرو رسید.

 سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
روز دوشنبه ۸ دی ۱۴۰۴ در مراسم افتتاحیه کنفرانس بین‌المللی 
»دیپلماسی و مقاومت در مکتب حاج قاســم« به ایراد ســخنرانی 
پرداخت. وی در این مراســم که با حضور اندیشمندان و میهمانان 
بین‌المللی برگزار شد، به بررسی جایگاه میراث سردار سپهبد قاسم 
سلیمانی در سیاست خارجی ایران پرداخت و اهمیت آن را در راستای 

»دیپلماسی مقاومت محور« جمهوری اسلامی ایران تشریح کرد.
عراقچی با اشاره به سالگرد شهادت سردار سلیمانی گفت: اجازه 
دهید نه از خود او، که از میراث او برای سیاســت خارجی ســخن 
بگویم. حاج قاسم معمار محور مقاومت در منطقه بود، اما تأثیرات 
این معماری بسیار فراتر از سیاست های جاری و رویکردهای اجرایی 

در سیاست خارجی خود را نشان داده است.
وی تأکید کرد که تفکر ســردار سلیمانی که تجلی آرمان های 
انقلاب اسلامی و اصول قانون اســاسی ایران است، منبعث از بنیان 
نظری و مبنای سیاســت خارجی کشــور بوده و می تــوان آن را 

»دیپلماسی مقاومت محور« نامید.
وزیر امور خارجه ایران افــزود که دیپلماسی موفق، ترکیبی از 
شــجاعت و تدبیر در تعامل با دیگران است و بدون استفاده از فن 
دیپلماسی، ارتباطات نظم و نسق نمی‌گیرد و تلاش ها برای ارتقای 

قدرت در ابعاد مختلف به ثمر نمی‌رسد.
وی یادآور شــد: مذاکره هنر دیپلماسی اســت و تقویت آن به 
معنــای کاهش هزینه ها، نهادینه کردن دســتاوردها و پیروزی در 

صلح و جنگ است.
عراقچی تأکید کرد که دیپلماسی به تنهایی راه به جایی نمی برد 
و آنچه تعیین کننده است، مؤلفه های قدرت ملی« است که جایگاه 
کشور را در نظام بین‌الملل مشخص می کند و منافع ملی را تولید، 

تکثیر و محافظت می کند.
وی با اشاره به نظام جهانی کنونی، گفت: در نظام آشوب‌زده امروز، 
نمی توان به قدرت و مؤلفه های آن نگاه تک بعدی داشت. قدرت ملی 

در اشکال مختلف بروز می کند و یکی از مهم ترین مولفه ها، قدرت 
معنایی و توان گفتمان سازی است.عراقچی توضیح داد که گفتمان 
مجموعه‌ای فکری منســجم است که بر مبنای ارزش ها، فرهنگ و 
اعتقادات جامعه ارائه شده و بر سرنوشت مردم و کشور تأثیر می گذارد. 
وی افزود: کشورهایی که قادر به گفتمان سازی مناسب هستند، اهداف 
خود را سریع تر محقق می کنند و جمهوری اسلامی ایران با گفتمان 
انقلاب اسلامی و مقاومت در سطوح ملی، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

موفق به این امر شده است.
عراقچی تأکید کرد: دیپلماسی مقاومت محور، مبنای سیاست 
خارجی ایران را تشــکیل می‌دهد و محور مقاومت یکی از ابعاد آن 
است. سردار سلیمانی تجسم عینی و عملیاتی مقاومت بود و حضور 
او در جبهه های دفاعی سنگری مستحکم در برابر تهدیدات ایجاد کرد

وی افــزود که امنیت پایدار تنها با زرادخانه های نظامی حاصل 
نمی شود، بلکه در اراده های استوار و ایمان و ایثار ملت ها ریشه دارد

وزیر امور خارجه ادامه داد که میراث سردار سلیمانی محدود به 
برنامه‌ریزی های عملیاتی نبود، بلکه با نگاهی استراتژیک و فراملی، 
گفتمان مقاومت را از مفهوم نظری به یک قدرت ملموس و مؤثر در 
منطقه تبدیل کرد و ثابت کرد که مقاومت یک »انتخاب« استراتژیک 
اســت و تنها راه ممکن برای ملت هایی است که کرامت خود را بر 
هر چیــز دیگری ترجیح می‌دهند.وی تأکیــد کرد که دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایــران به عنوان یک دیپلماسی مقاومت محور، 
پیام عدالت خواهی، استکبارســتیزی و دفــاع از حقوق ملت های 
محروم را با زبان مستدل و در چارچوب اصول حقوق بین‌الملل به 

جهان منتقل می کند.
عراقچی با اشاره به شرایط حساس جهانی گفت: در دوره‌ای که 
نظم بین‌المللی قانون محور به زورمحور تغییر شکل داده و تفکر »صلح 
از طریق زور« بر »صلح از طریق دیپلماسی« غلبه کرده، سیاســت 
خارجی ایران با ماهیت عدالت خواهانه و ضد ســلطه، پرطنین تر از 

گذشته در مقابل قدرت های زورگو ایستاده است.

وی افزود که رمز موفقیت در این مسیر، مقاومت و تاب‌آوری است 
و بدون استقامت، هیچ آرمان عدالت خواهانه‌ای به مقصد نمی‌رسد.

وزیر امور خارجه ایران تأکید کرد که مقاومت تنها در وجه نظامی 
خلاصه نمی شود، بلکه باید در حوزه های اقتصادی، دیپلماسی فعال 
و هوشــمند، پایداری فرهنگی و هنری، پیشرفت علمی و فناوری، 

قدرت نرم و رسانه‌ای نیز متجلی شود.
وی توضیح داد که مقاومت اقتصادی به معنای کاهش وابستگی، 
تقویت تولید داخلی و متنوع سازی منابع است و مقاومت فرهنگی 
به معنای صیانت از هویت، مقابله با تهاجم نرم و تولید علم و اندیشه 
بومی است. همچنین مقاومت دیپلماتیک به معنای عدم انحراف از 

منافع ملی و ارائه روایت مستند و قانع کننده به جهان است.
عراقچی یادآور شد که قلب جریان مقاومت، ایستادگی در برابر 
اشغالگری تاریخی و توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی است و تجربه 
تاریخ نشــان داده است که بدون قدرت بازدارنده مردمی و میدانی، 

هیچ ابتکار و گزینه‌ای موفق نخواهد بود.
وی افزود: امروز مقاومت فلسطین، به ویژه با تکیه بر توان خود، 
به بازیگری تعیین کننده و اثرگذار در منطقه تبدیل شــده و توهم 

شکست ناپذیری رژیم صهیونیستی را باطل کرده است.
وزیر امور خارجه ایران تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران به 
حمایت اخلاقی، سیاسی و قانونی از گفتمان مقاومت ادامه خواهد 
داد و واقعیت های منطقه و جهان نشان می‌دهد که مقاومت به یک 
واقعیت ژئوپلیتیک انکارناپذیر و یکی از بازیگران اصلی شکل‌دهی به 
نظم آینده خاورمیانه تبدیل شده است. وی افزود که این نظم باید 
بر اراده آزاد مردم، احترام به حاکمیت ملی، عدالت و همکاری های 
دوجانبه و چندجانبه مبتنی باشد، نه تحمیل و زورگویی قدرت های 
فرامنطقه‌ای.عراقچی در پایان سخنان خود گفت: راه شهید سلیمانی، 
راه عقلانیت، ایثار، تدبیر و مقاومت فعال و هوشمند است و ما با اقتدا 
به این اســوه ها، با اعتماد به خداوند متعال و تکیه بر قدرت مردم، 

مسیر خود را ادامه خواهیم داد.

 عاطفه دهقانی      |    وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه سیاست خارجی کشور بر مبنای »دیپلماسی مقاومت محور« شکل گرفته است، گفت: دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایران بر پایه مقاومت بنا شده و در همین مسیر حرکت می کند.

سقوط ۷۰ دلاری اونس طلا؛ 
عقب نشینی از قله تاریخی در 

سایه امید به صلح

 دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران مقاومت محور است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/10/09
شماره : 2025

  همه صرافی‌های رمزارز 
غیرمجاز هستند

 افزایش قیمت نفت با 
تشدید تنش‌ها

کاهش کلاسهای زائد در 
دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی

لایحه بودجه ۱۴۴۴ هزار میلیارد تومانی سال ۱۴۰۵ با تأکید بر شفافیت، انضباط 
مالی و واقع بینی در برآورد منابع و مصارف از سوی رئیس جمهوری تقدیم مجلس 

شورای اسلامی شد. این رقم  درلایحه بودجه با واحد پولی جدید محاسبه شده 
است.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه تحت تأثیر 
نگرانی ها از تشدید تنش های خاورمیانه و تداوم ابهام 
درباره مذاکرات صلح روسیه و اوکراین افزایش یافت

 بــه نقل از رویترز، قیمت نفت در معاملات روز 
دوشنبه در شرایطی افزایش یافت که سرمایه گذاران 
در حال ارزیابی تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
و تأثیر آن بر عرضه جهانی نفت هستند، در حالی 
که مانع اصلی در مسیر مذاکرات صلح میان روسیه 

و اوکراین همچنان پابرجاست.
بر این اساس، قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال با ۵۳ ســنت افزایش، معادل ۰.۸۷ درصد، 
به ۶۱ دلار و ۱۷ ســنت رسیــد. همچنین نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۳ سنت افزایش، 
معادل ۰.۹۰ درصد، در سطح ۵۷ دلار و ۲۷ سنت 

در هر بشکه معامله شد.
این در حالی است که نگرانی از مازاد عرضه در 
بازار جهانی نفت و احتمال دستیابی به توافق صلح 
میــان روسیه و اوکراین پیــش از دیدار ولودیمیر 
زلنسکی و دونالد ترامپ، باعث شده بود قیمت هر 
دو شاخص نفتی در معاملات روز جمعه بیش از ۲ 

درصد کاهش یابد.
تحلیلگران معتقدند عامل اصلی رشد قیمت نفت 
در معاملات اخیر، تشــدید تنش های ژئوپلیتیکی 
اســت. در حال حاضر، روسیه و اوکراین همچنان 
زیرساخت های انرژی یکدیگر را هدف حملات قرار 
می‌دهند که این موضوع ریسک اختلال در عرضه 

انرژی را افزایش داده است.
در همیــن حــال، تحولات خاورمیانــه نیز بر 
نگرانی های بازار افزوده اســت. ازسرگیری حملات 
هوایی عربستان به یمن و اظهارات ایران مبنی بر 
قرار داشــتن در وضعیت تقابل تمام‌عیار با آمریکا، 
اروپا و رژیم صهیونیستی، موجب افزایش ریسک های 
ژئوپلیتیکی و نگرانی نسبت به اختلال در زنجیره 

تأمین جهانی نفت شده است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه 
اعلام کرد واشــنگتن به دستیابی به توافق صلح با 
رئیس جمهور اوکرایــن برای پایان دادن به جنگ 
نزدیک شــده اســت، اما تأکید کرد که همچنان 
جزئیات حل نشده‌ای در مذاکرات باقی مانده است. 
رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین پس از دیدار خود 
در فلوریدا، در کنفرانسی خبری اعلام کردند طی 
هفته های آینده مشخص خواهد شد که مذاکرات 

صلح به نتیجه می‌رسد یا خیر.
با این حال، به گفته تحلیلگران، کنترل منطقه 
دونباس همچنان مانع اصلی در مسیر دستیابی به 
توافق نهایی میان روسیه و اوکراین به شمار می‌رود

بر اســاس برآوردها، انتظار می‌رود قیمت نفت 
آمریکا در کوتاه مدت در محدوده ۵۵ تا ۶۰ دلار در 
هر بشکه نوسان کند. در عین حال، سرمایه گذاران 
تحولات مربوط بــه اقدامات آمریکا علیه صادرات 
نفت ونزوئلا و تأثیر حملات اخیر به نیجریه، یکی 
از تولیدکنندگان بزرگ نفت با ظرفیت حدود ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز، را نیز با دقت دنبال می کنند

وزیر بهداشت کاهش کلاس های زائد در دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی را ضروری دانست و گفت: پژوهشگران 

باید بتوانند با تمرکز و آرامش به کار علمی بپردازند.
 محمدرضا ظفرقندی در مراســم سی و یکمین 
جشــنواره تحقیقات و فناوری علوم پزشــکی رازی 
که صبح امروز دوشــنبه ۸ دی ماه در دانشگاه شهید 
بهشتی برگزار شد، با تاکید بر اهمیت همکاری میان 
نهادهای علمی، از جمله وزارت علوم و دانشــگاه های 
علوم پزشــکی گفت: یکی از مبانی رشــد پژوهشی، 
تقویت هم‌افزایی در علوم پایه اســت که در سال های 
گذشــته با نقصان هایی مواجه بوده و باید با برگزاری 

چنین رویدادهایی اصلاح شود.
وزیر بهداشت با یادآوری فداکاری های علمی کشور، 
به‌ویژه در حوزه هایی مانند ســاخت دارو و تجهیزات 
پزشکی، به اهمیت جهت‌گیری پژوهش ها اشاره کرد و 
گفت: پژوهشی خوب است که در جهت توسعه و تعالی 
انسان ها باشد، اما پژوهش بد نیز وجود دارد؛ مانند آن 
پژوهشگرانی که در ساخت بمب های شیمیایی به کار 
گرفته شدند و نتایج آن نه تنها خیر عمومی نداشت بلکه 
موجب آسیب های جبران ناپذیر شد. پژوهش ارزشمندی 
است که نفع آن خیر عمومی باشد و اسیر قدرت نشود

وی با اشــاره بــه اینکه بسیــاری از تصمیمات 
غیرکارشناسی در حوزه هایی مانند کشاورزی یا سلامت 
گرفته می شود، افزود: خواستار تمکین به دیدگاه های 
علمی پژوهشگران در تصمیم گیری های عرصه های 
مختلف هستیم.وی افزود: کارشناسان سال ها زحمت 
کشیده‌اند، خاک کف بیمارستان ها را تحمل کرده‌اند و 
بحران ها را پشــت سر گذاشته‌اند. لازم است در حوزه 
سیاست گذاری سلامت و سایر امور کشور، به نظرات 
کارشناسان بها داده شود تا تصمیمات بر مبنای شواهد 

علمی و پژوهشی اتخاذ گردند.

معاون بانک مرکزی ضمن هشــدار به خریداران رمز ارز 
گفت: تمام صرافی های رمزارز غیرمجاز هستند. نوش‌آفرین 
مومن واقفی - معاون فناوری های نوین بانک مرکزی - درباره 
تدوین و ابلاغ دستورالعمل رمزارزها گفت: مصوبه هیئت عالی 
در زمینه رمزارزها برای وزارت امور اقتصادی و دارایی ارسال 
شده است تا در درگاه مجوزهای کسب‌وکار بارگذاری شود. 
بعد از انتشار، تمام علاقه مندان فعالیت در این حوزه می توانند 
برای اخذ مجوز فعالیت از این درگاه اقدام کنند.وی در خصوص 
اینکــه آیا این مقرره گذاری به ارتقای امنیت اموال مردم در 
این حوزه کمک می کند؟ اظهار کرد: با مقرره گذاری ابهامات 
موجود در این حوزه برطرف می شود؛ اما باید اذعان کرد که 
حوزه رمزارز حوزه بسیار پیچیده و پرخطری است و حتی از 

پلتفرم های طلا هم پیچیده تر است. 
علت آن هم ماهیت رمزارز است و در تمام دنیا خطرپذیری 
فعالیت در این بخش به‌دلیل نبود شفافیت در قیمت گذاری و 
فریزشدن دارایی ها بالاست.معاون بانک مرکزی افزود: این بانک 
به طور مشخص درباره این دو ریسک قادر به هیچ عکس‌العملی 
نیست لذا توصیه اصلی به مردم در این زمینه، این است که در 
دیگر بازارهای مالی سرمایه گذاری کنند و بدون برخورداری از 

دانش کافی هرگز وارد حوزه رمزارز نشوند. 
ذکــر این نکته هم ضروری اســت کــه هم‌اکنون هیچ‌ 
یــک از صرافی های فعال در حوز رمــزارز مجوزی از بانک 
 مرکزی ندارند و مردم با ریســک بالا اقدام به خرید در این

 بازار می کنند.

طلا با ریزش ۷۰ دلاری از قله تاریخی فاصله گرفت. امید 
به صلح اوکراین و سودگیری معامله گران، اونس را با افتی 
۱.۵ درصدی به ۴۴۷۰ دلار رساند تا ترمز رکوردشکنی‌ها 
کشیده شود. بهای جهانی طلا در آغاز معاملات هفته جاری 
با ریزشی سنگین مواجه شد و با افتی بیش از ۱.۵ درصد، 
از رکورد تاریخی خود فاصله گرفت. این فلز گرانبها که روز 
جمعه تا سطح ۴۵۵۰ دلار صعود کرده بود، امروز با فشار 
فروش ناشی از »سودگیری معامله گران« و »خوش‌بینی 
به مذاکرات صلح اوکراین« تا کف ۴۴۴۴ دلار پایین آمد.

در حالی که طلا روز جمعه سقف تاریخی ۴۵۵۰ دلار 
را لمس کرده بود، امروز دوشــنبه با کاهش شدید تقاضا 
روبرو شد. این فلز زرد در حال حاضر با ریزش حدود ۷۲ 
دلاری نسبت به قیمت های قبلی، در محدوده ۴۴۷۰ دلار 
معامله می شود و به زیر سطح حمایتی ۴۴۹۰ دلار سقوط 
کرده است. تحلیلگران معتقدند که پس از ثبت رکوردهای 
جدید، اقدام سرمایه گذاران برای نقد کردن سودها، عامل 

فنی اصلی این اصلاح قیمتی بوده است.
محرک اصلی بنیادی برای تغییــر جهت بازار، اخبار 
امیدوارکننــده از مذاکرات صلح میــان آمریکا و اوکراین 
بوده است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، اعلام کرده 
که مذاکرات با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، 
»پیشرفت های زیادی« داشته است، هرچند نهایی شدن 
توافق ممکن است هفته ها طول بکشد.زلنسکی نیز تأیید 
کــرده که ۹۰ درصد چارچــوب توافق مورد پذیرش قرار 
گرفته و تضمین هــای امنیتی آمریــکا و اوکراین کاملًاً 
حل‌وفصل شــده است. با این حال، مسائل کلیدی مانند 
کنترل منطقه دونباس همچنان حل نشــده باقی مانده 
است. این اخبار باعث کاهش موقت جذابیت طلا به عنوان 
پناهگاه امن سرمایه شده است.علیرغم ریزش امروز، طلا 
همچنان عملکرد خیره‌کننده‌ای در ســال ۲۰۲۵ داشته 
است. این فلز با رشدی بیش از ۷۰ درصد از ابتدای سال 
تاکنون، در مسیر ثبت بهترین عملکرد سالانه خود از سال 
۱۹۷۹ قرار دارد. کارشناســان بر این باورند که عوامل زیر 
همچنان از قیمت طلا در میان مدت و بلندمدت حمایت 
می کنند:تنش های خاورمیانه و ونزوئلا: ادامه درگیری ها در 
خاورمیانه و افزایش اصطکاک بین ایالات متحده و ونزوئلا 
همچنان تقاضا برای دارایی های امن را حفظ کرده است.

سیاست های پولی: انتظارات برای کاهش بیشتر نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو در سال آینده میلادی.تقاضای نهادی: 
خرید مداوم بانک های مرکزی و ورود ســرمایه پایدار به 

.)ETF( صندوق های قابل معامله در بورس

  عملکرد بهتر مشاغل با هوش مصنوعی
نتایج تحقیقات جدید نشان می‌دهد مشاغلی که بیشتر در معرض اتوماسیون با هوش مصنوعی قرار دارند 
در واقع از بقیه بازار کار بهتر عمل می کنند.پیش‌بینی های زیادی وجود دارد که مشــاغل با هوش مصنوعی 
خودکار می شوند اما برخلاف تصور رایج، تصاحب مشاغل با این فناوری هنوز به طور کامل اتفاق نیفتاده است. 
شرکت سرمایه گذاری آمریکایی »ونگارد« در یادداشت پایان سال به سرمایه گذاران، توضیح داد مشاغلی که 
نتایج تحقیقات ادعا می کند با هوش مصنوعی بیشترین آسیب را متحمل شدند، در واقع در حال رونق گرفتن 
هستند و از بین نرفته‌اند.نتایج گزارش »ونگارد« نشان داد تقریبا ۱۰۰ شغلی که بیشتر در معرض اتوماسیون 
با هوش مصنوعی قرار دارند، در واقع از نظر رشد شغلی و افزایش دستمزد واقعی از بقیه بازار کار بهتر عمل 
می کنند. این نتایج نشان می‌دهد که سیستم های هوش مصنوعی فعلی، عموما بهره‌وری کارکنان را افزایش و 

وظایف آنان را به سمت فعالیت های با ارزش بالاتر سوق می‌دهند.
هوش مصنوعی به جای اینکه کارمندان را از شغل هایشان دور کند، به آنان کمک می کند تا در محل کار 
بهتر عمل کنند و به برخی موفقیت های شغلی منجر می شود. طبق نتایج تحقیقات »ونگارد«، نرخ رشد شغلی 
مشاغلی که در آنان هوش مصنوعی زیاد استفاده می شود از جمله کارمندان اداری، دستیاران منابع انسانی و 
دانشمندان داده از یک درصد در سال‌های قبل از همه‌گیری کووید-۱۹ )۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹(، به ۱.۷ درصد در 
ســال ۲۰۲۳ و پس از آن، صعود کرده و نرخ رشــد سایر مشاغل در همین دوره، از ۱.۱ درصد، به ۰.۸ درصد 
کاهش یافته است.کارکنان در نقش های مستعد هوش مصنوعی افزایش حقوق را تجربه می کنند. رشد دستمزد 
مشاغلی که در آنان هوش مصنوعی زیاد استفاده می شود، از ۰.۱ درصد قبل از همه‌گیری کووید، به ۳.۸ درصد 
پس از همه‌گیری )و پس از ظهور چت‌جی‌پی‌تی( افزایش یافته و برای سایر مشاغل میزان افزایش، ناچیز و از 
۰.۵ درصد به ۰.۷ درصد بوده است.هوش مصنوعی با توجه به ظرفیت آن در تغییر بازار کار و افزایش بهره‌وری، 
در میان سایر روندهای کلان برجسته خواهد بود و پیش‌بینی می شود موج مداوم سرمایه گذاری فیزیکی مبتنی 
بر هوش مصنوعی، نیرویی قدرتمند باشد که یادآور دوره‌های گذشته گسترش سرمایه های کلان مانند توسعه 

راه آهن در اواسط قرن نوزدهم و موج اطلاعات و ارتباطات از راه دور در اواخر دهه ۱۹۹۰ است.
اما همه نقش ها با رشد هوش مصنوعی از آسیب در امان نخواهند بود. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد که 
برخی از مشاغل به دلیل اتوماسیون با هوش مصنوعی، در برابر از دست دادن شغل مقاومت کرده‌اند. با بهبود 
تولید توســط فناوری و تخصیص مجدد زمان کارکنان به وظایف با ارزش بالاتر، برای ارائه خدمات به نیروی 

کار کمتری نیاز است. این فرآیندی است که پیامدهای متمایزی در بازار کار 
دارد، درست مانند بسیاری از انقلاب های فناوری که پیش از هوش مصنوعی 
رخ داده‌اند.ماننــد برق، راه آهن و اینترنت قبل از آن، هوش مصنوعی در حال 
ایجاد تغییر ساختاری است که نیاز به سرمایه گذاری قابل توجهی برای تجهیز 
مجدد اقتصاد برای دوره‌ای جدید دارد. کارکنان جوان تازه کار بیشترین ضربه را 
متحمل می شوند اما هوش مصنوعی مقصر نیست. »ونگارد« تصویر تقریبا مثبتی 
از همزیستی انسان ها با هوش مصنوعی ترسیم می کند، اما  نظریه تاسف بار در 
مورد بازار کاری را تایید می کند که متخصصان جوان تازه کار با موانع شــغلی 

نگران‌کننده‌ای روبرو هستند.

  ایران با ۱۰ پروژه کلیدی AI قدرتمندتر شد؛ رتبه جهانی مان تغییر می کند؟
ایران با راه اندازی سکوی ملی AI، دستیار هوش مصنوعی برای وزرا و هوشمندسازی صنایع نفت و گاز، برق و حوزه سلامت و توسعه آموزش قصد دارد فاصله خود را با کشورهای پیشرو در هوش مصنوعی کاهش دهد

 هوش مصنوعی امروز به یکی از محورهای اصلی رقابت علمی و فناورانه در جهان تبدیل شده است و کشورها برای تثبیت جایگاه خود در این عرصه تلاش گسترده‌ای می کنند. آمارها نشان می‌دهد چین بیشترین 
سهم را در حجم مقالات علمی این حوزه دارد و به عنوان پیشتاز در رشد انتشار پژوهش های هوش مصنوعی شناخته می شود. آمریکا با وجود رقابت تنگاتنگ، همچنان در تولید مقالات با تأثیر علمی بالا و استنادات 

گسترده جایگاه ویژه‌ای دارد.
در همین حال، کشورهایی مانند هند و برخی دیگر از کشورهای آسیایی با سرعت چشمگیری در حال افزایش سهم خود هستند و سایر کشورها از جمله عربستان سعودی، کانادا و کشورهای اروپایی نیز در میان 
پیشتازان علمی این حوزه قرار دارند.ایران نیز با قرار گرفتن در رتبه ۱۳ جهانی، حضور قابل توجهی در تولید و انتشار مقالات علمی هوش مصنوعی داشته و مسیر خود را برای ارتقای جایگاه علمی در عرصه بین‌المللی 

ادامه می‌دهد. این در حالی است که رتبه ایران در حوزه کاربردی سازی بین ۷۰ تا ۷۵ است و برنامه های متعددی برای ارتقا این رتبه در دستور کار متولیان قرار گرفته است.
همچنین بر اساس آخرین گزارش منتشر شده ایران در شاخص آمادگی هوش مصنوعی دولت در سال ۲۰۲۴ از بین ۱۸۸ کشور جهان در رتبه ۹۱ قرار دارد که نسبت به سال ۲۰۲۳، ۳ رتبه بهبود داشته است.


